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Struktura organizative e komunés sé Klinés

e S e e

Fig. 1 Struktura e pérmbledhur organizative e komunés sé¢ Klinés*

Komitetet e pérhershme
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komunal
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Komitetet konsultative-sektoriale

Drejtoria e Administratés

Komuna e

Kryetari i
Komunés
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Drejtoria & Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria & Financave; Ekonomise dhe Zhvillimit

Nenkryetari
I Komunés

Drejioria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit

Drejtaria e Bujgésise dhe Zhvillimit Rural

Drejtoria & Sherbimeve Publike dhe Emergjente

Drejtoria & Kultures, Rinisé dhe Sportit

¢  Strukturén e detajuar organizative e gjeni né shtojcén nr, 2.
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FJALA E KRYETARIT

Té nderuar qytetaré té komunés sé Klinés,

Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik, pérmirésimi dhe ngritja e kualitetit té jetés sé qytetaréve duke krijuar
mundési té reja né miréqenien ekonomike dhe shogérore &shté njé ndér qéllimet pér pérmbushjen e té cilave
geverisja komunale éshté e pérkushtuar dhe angazhohet vazhdimisht.

Me qéllim té hartimit dhe koordinimit t€ politikave qé duhet t€ ndérmerren pér t€ béré realitet vizionin pér
Klinén me qeverisje efikase, arsim cilésor, shéndetési dhe miréqenie sociale, bujqési t€ zhvilluar, mjedis té
pastér, kushte té pérshtatshme pér biznes dhe me géllim t€ ngritjes s¢ cilésis€ s€ jetesés s€ qytetar€ve tan€, ne
kemi hartuar Strategjin€ pér zhvillim ekonomik lokal 2024-2029, njé dokument strategjik i bazuar né€ planin e
veprimit dhe i cili éshté udhérréfyes pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave strategjike t€ komunés sé Klinés.
Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029 mbéshtet ngritjen e kapaciteteve qeverisése duke
pérmirésuar zbatimin e ligjeve, krijimin e klimé&s s¢ partneritetit me biznesin, krijimi i mundésive pér aktivitete
rinore dhe hapésira pér grupet e margjinalizuara, shoqériné civile dhe gytetarét, q€ ndikojné drejtpérdrejt né
pérmirésimin e geverisjes lokale.

Jam plotésisht i bindur se Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029 do té shérbejé si orientim i duhur

pér fuqizimin e ekonomisé lokale t& komunés sé Klinés dhe zhvillimin e potencialeve g€ posedon komuna joné.

Zenun Elezaj,

Kryetar 1 Komunés s¢ Klinés.

13




HYR]

A1 TSR Lt J % TN T

Zhvillimi ekonomik lokal éshté njé proces pérmes té cilit sektori publik, bizneset dhe shogéria civile punojné
bashkérisht pér té krijuar kushte mé t€ mira pér rritjen ekonomike dhe gjenerimin e vendeve té lira t& punés.
Qéllimi i tij éshté té ndértojé kapacitetin ekonomik t€ njé zone lokale pér té pérmirésuar té ardhmen e saj
ekonomike dhe cilésin€ e jetés pér té gjithé. Zhvillimi ekonomik lokal i suksesshém fokusohet né rritjen e
konkurrencés, rritien e géndrueshme t€ zhvillimit dhe té siguruarit qé rritja té jeté gjithépérfshirése.

Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal éshté njé dokument qé prezanton pércaktimin e synimeve vjetore,
buxhetimin dhe proceset e vlerésimit té projekteve. Duke zhvilluar njé vizion afatgjaté té komunitetit, strategjia
jep njé tablo té sé ardhmes sé déshiruar t& komunés sé Klinés.

Dokumenti eshte i hartuar dhe harmonizuar ne baze te programit nacional per zhvillim ekonomik lokal 2030.
I cili program parasheh lokalizimin e orientimeve strategjike ge lidhen me zhvillimin ekonomik, adresimin
e sfidave te cilat i takojne nivelit lokal dhe objektivat strategjike nacionale, dokument i cili permban objektiva
dhe masa te pergjitheshme orientuese.

Nismat strategjike pér periudhén pesévjecare 2024-2029 e pérqendrojné komunén né veprimet dhe investimet
qé duhet té béjé tani pér té vazhduar mbéshtetjen e pérparimit t& komunitetit drejt vizionit té pércaktuar. Po
ashtu dokumenti liston edhe sfidat kryesore me te cilat ballafaqohet niveli komunal, si; kapacitetet e mangeta
komunale per te ndihmuar zhvillimin ekonomik, mungesa e perkrahjes solide ne nxitje te investimeve ne
sektoret me prioritet, shperputhja e aftesive ne tregun e punes, mungesa e gendrushmerise financiare me varesi
te madhe ne nivelin gendror dhe bashkepunimi i kufizuar nderinstitucional.

Ndonése, komuna e Klinés éshté aktori kryesor né kété dokument strategjik, suksesi né kéto nisma do té
kérkojé mbéshtetjen e té gjithé komunitetit, si até té biznesit, pushtetit vendor, shoqérisé civile dhe akteréve
tjeré. Duhet theksuar se komuna e Klinés ka zhvilluar edhe mé paré strategji pér zhvillim ekonomik lokal.
Qéllimet kryesore té zhvillimit ekonomik lokal né komunén e Klinés pér periudhén 2024- 2029 jané
pérmbledhur né vijim: zhvillimi ekonomik i géndrueshém, zhvillimi i infrastrukturés sé nevojshme né
funksion té qytetaréve dhe bizneseve, pérmirésimi i cilésisé né arsim, shéndetési dhe miréqenie sociale, ofrimi

i shérbimeve komunale cilésore efikase pér qytetarét dhe bizneset, ruajtja dhe mbrojta e mjedisit jetésor.
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Ky dokument strategjik éshté hartuar bazuar né dokumentet “Programi Nacional per zhvillim ekonomik lokal
2030” né “Udhézuesin per hartimin e strategjise per zhvillim ekonomik lokal” dhe “Modelin per hartimin e
strategjise per zhvillim ekonomik lokal” te gjitha te pérgatitura nga Ministria e Administrimit t&¢ Pushtetit
Lokal né bazé té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Qeverisja lokale, e cila tani po kalon né vetéqeverisje me tendenca té konso]idjmit té autonomisé lokale pér
komunat dhe thellimit té reformave né sistemin e vetéqeverisjes lokale né Kosové, po hyn né fazén mé té
réndésishme té funksionalizimit té saj.

Né kuadér té strategjisé pér vetéqeverisje lokale jané paraparé gjithsej 5 objektiva, e para nga to &shté fuqizimi
i rolit té komunave si akteré kryesoré né zhvillimin ekonomik lokal.;

Strategjia mbéshtet ngritjen e kapaciteteve qeverisése duke pérmirésuar zbatimin e ligjeve, krijimin e klimés
sé partneritetit me biznesin, krijimin e mundésive pér aktivitete rinore dhe hapésira pér grupet e
margjinalizuara, shoqériné civile dhe qytetarét, qé ndikojné drejtpérdrejt né pérmirésimin e qeverisjes lokale.

Né nivel komunal, plani strategjik pér zhvillim ekonomik lokal éshté dokumenti kryesor strategjik pér
mbéshtetjen e vendimmarrjes. Por ky dokument nuk mund te funksionojé pa u harmonizuar me dokumentet
tjera nacionale strategjike té cilat kané t& ndértuara objektiva dhe aktivitete pér menaxhimin e ekonomive
lokale, té cilat perfshihen né kété dokument.

Vizioni dhe misioni i prezantuar né kété plan strategjik pérshkruajné njé komunitet té€ géndrueshém
ekonomikisht, té mbéshtetur nga shérbime cilésore t& komunés. Ky vizion dhe nismat strategjike q&jané krijuar
pér té arritur kété vizion béjné thitrje pér investime né komunitet qé do t& mbéshtesin dhe ndértojné ato cilési
qé e béjné komunén e Klinés té vecanté'.

Plani strategjik ka pér synim qé komuna e Klinés t'iu ofrojé shérbime qytetaréve té vet né ményré sa mé efikase
dhe efektive. Rrjedhimisht, synon té pérkrahé dhe mbéshtes zhvillimin e NVM- ve, bujqésiné dhe turizmin,
duke ruajtur edhe trashégiminé kulturore. Pastaj, ta pérmirésojé infrastrukturén fizike, ta rris cilésiné né arsim
dhe shéndetési, ta ruajé mjedisin dhe natyrén. Realizmi i kétyre qéllimeve lidhet drejtpérdrejt me ngritjen e

cilésisé sé jetesés né komunén e Klinés, pér periudhén pesé-vijegare 2024-20292,

! Strategjia pér vetiéqeverisje lokale 2016-2026, fq. 6.
* Strategjia pér Zhvillim Ekenomik Lokal 2014-2021, fq. 4
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1. METODOLOGIJIA

Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal (tash e tutje mund ta gjeni si shkurtesé SZHEL) e komunés sé Klinés pér
periudhén 2024-2029, éshté hartuar duke pérfshiré gjaté procesit: sektorin publik, pra zyrtaré té drejtorive té
komunés, bizneset dhe shogériné civile. Andaj, SZHEL mbéshtetet me projekte pér arritjen e objektivave
zhvillimore té cilat reflektojné interesat e qytetaréve, komunitetit t& biznesit dhe akteréve tjeré né komunén e
Klinés, pér té krijuar dhe ofruar kushte cilésore t€ jetesés pér qytetarét e késaj komune.
Ky dokument strategjik bazohet né politikat strategjike pér zhvillim ekonomik lokal, si:

= Strategjia dhe plani kombétar pér zhvillim
Programi Nacional pér zhvillim ekonomik lokal 2030
Udhézuesin per hartimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
Modelin pér hartimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal
Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale 2016-2026

Programin Kombétar pér Zbatim té Marréveshjes pér Stabilizim Asocim (MS)

-  + & ¥ ¥

Kornizén Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) dhe

= Strategjité e Veprimit né Nivel Lokal
Figura né vijim paraqet grafikisht metodologjiné e punés sé hartimit t&¢ SLEZH-it, pér komunén e Klinés.
Fig. 2 Metodologjia e punés

©  Organizimii ekipit (3] Analiza SWOT O m‘i"‘if‘z;ghmm”

i Fokusimi dhe prioritizimi
Monitorimi dhe vierésimi i
rezultateve

il

@ Amlizacekonomist @  pgrgatitja e SZHEL
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Gjaté hartimit t& SZHEL jané mbajtur takime té rregullta pune me pérfagésuesit e komunés sé Klinés. Si
rrjedhojé jané identifikuar akterét kryesoré dhe pérfagésuesit e tyre jané pérfshiré né ekipin e punés. Tutje
éshté béré planifikimi i procesit té hartimit t& SZHEL. Pastaj jané mbledhur té dhénat nga burimet dytésore
mbi vecorité gjeografike dhe demografike, arsimin, shéndetésiné, miréqenien sociale, tregun e punés,
shérbimet administrative t€ komunés, infrastrukturén, telekomunikacionin, rrjetin energjetik, furnizimin me
ujé té pijshém, kulturén dhe profilin ekonomik lokal té komunés sé Klinés. Té dhénat tjera jané mbledhur nga
burimet parésore, népérmjet intervistave té strukturuara dhe jo strukturuara si dhe népérmjet fokus grupeve.
Duke ditur rolin dhe réndésiné e komunitetit biznesor né zhvillimin ekonomik t€ komunés, jemi késhilluar me
kété komunitet. Nga ta kemi mbledhur té dhéna lidhur me faktorét lehtésues dhe pengues né té bérit biznes.
Né kété ményré, komuna ka krijuar njé pasqyré mé té qarté té faktoréve qé ndikojné né inkurajimin dhe rritjen
e tyre. Pas mbledhjes sé té dhénave nga t&é gjitha burimet, &hté béré vlerésimi ekonomik lokal qé ka rezultuar
me identifikimin e forcave, dobésive, mundésive dhe rrezigeve, e njohur si analiza SWOT.

Rrjedhimisht, rezultatet e analizés SWOT jané pérdorur pér definimin e planit té strategjisé pér zhvillim
ekonomik lokal. Kéto rezultate kané ndihmuar po ashtu né zhvillimin e vizionit dhe misionit té komunés. Tutje
jané pércaktuar qéllimet dhe objektivat e komunés sé Klinés. Po ashtu, nga to kané derivuar edhe programet
dhe projektet té cilat kané qéllim maksimizimin e forcave, adresimin e dobésive, shfrytézimin e mundésive
dhe zbutjen e rreziqeve apo kércénimeve.

Ky dokument ka kaluar procedurat e konsultimit paraprak dhe té konsultimit publik, sipas rregullave pér

hartimin e dokumenteve strategjike né Republikén e Kosovés.




1. ANALIZA E GJENDJES SOCIO-EKONOMIKE

WITTATSERC TSRO AT

Analiza e gjendjes socio-ekonomike pérfshin informata mbi gjendjen socio-ekonomike né komunén e Klinés.
Mé specifikisht, informata mbi pozitén dhe vecorité gjeografike té komunés, popullsing, vendbanimet,
migrimin, arsimin, shéndetésingé, miréqenien sociale, shérbimet administrative, infrastrukturén,
telekomunikacionin, kulturén etj. Né vazhdim prezanton buxhetin komunal dhe vazhdon me profilin
ekonomik t&é komunés.

HISTORIK I SHKURTER I KOMUNES - Vendbanimet né lokalitetin e Klinés me sa dihet datojné qé nga
parahistoria-koha e neolitit. Déshmi pér kété jané gérmadhat e shumta qé gjenden né lokalitete té ndryshme
té komunés. Mé karakteristike jané gjurmét e lokaliteteve té njohura ilire si né Dresnik, Pércevé, Gllareve,
Dollc, Pograxhé, Klinafc, Jashanicé, Sferké etj. Pothuajse né ¢do lokalitet té vendbanimeve té sotme ka gjurmé
té lokaliteteve té vjetra té periudhave té ndryshme.

Profirogoniti né traktin e tij t€ njohur “Shénime pér popujt” shkruan né vitin 948-952, se ndér qytetet e banuara
dendur éshté edhe Dresniku — “Desstinik”. Vendbanim i hershém 8shté edhe Dollci i sotém, i cili ishte i shénuar
me emrin Zalug né hartén e Manastirit t€ Hilandarit né vitin 1200 nga Solovjevi. Pas rénies nén turqit, jeta e
shqiptaréve ishte e véshtiré. Q¢ prej atéheré Klinén e karakterizon edhe larmia fetare. Popullsia e kétyre trevave
merrej kryesisht me bujqési e cila ishte mjaft e zhvilluar.

Kohéve té fundit, né lokalitetin e Dresnikut jané béré gjurmime dhe gérmime arkeologjike té cilat pritet té
hedhin me shumé drité mbi historiné e pasur t& Klinés. Komuna e Klinés si njési organizative né kuadér té
organizimit territorial t& Republikés sé Kosovés, éshté themeluar si komuné né vitin 1954.

POZITA DHE VECORITE GJEOGRAFIKE — Komuna e Klinés ka pozité té miré gjeografike. Ajo shtrihet né
peréndim té Kosovés, pérkatésisht né pjesén verilindore té Rrafshit té Dukagjinit. Territori i késaj komune zé
njé sipérfage prej 308.8 km2. Kufizohet me shtaté komuna. Né veri me Istogun, né lindje me Skenderajn dhe
Drenasin, né jug me Malishevén, Rahovecin dhe Gjakovén, ndérsa né peréndim me Pején.

Pozita gjeografike dhe kushtet klimatike veganérisht né pjesén e Rrafshit t&€ Dukagjinit jané té volitshme pér
zhvillimin e bujqgésisé: kultivimit t€ kulturave bujgésore, perimeve, peméve dhe kushteve té mira pér
zhvillimin e blegtorisé dhe bletarisé. Népér territorin e Klinés kalojné gjashté lumenj: Drini i Bardhg,
Lumébardhi i Pejés, Klina, Mirusha, Lumi i Istogut dhe Lumébardhi i Deganit. Prej tyre katér kané rrjedhé

fushore dhe me ndértimin e ujé nxénieve (pendéve) pérgjaté rrjedhés sé tyre do té mund té ujiteshin deri né

18




2,000 ha toka bujqésore. Me realizimin e projekteve pér ndértimin e kanaleve té ujitjes dhe pendéve deri me
tani ujiten rreth 1,200 ha toké bujqésore.s
Klina hyn né zonén intensive pér nga mundésité e zhvillimit t€ bujqésisé, pasi qé 87.7% e sipérfaqes éshté nén
600 metra té lartésisé mbidetare. Toké bujgésore éshté 95%, vetém 4.9% jané toka jopjellore. Né strukturén e
tokave bujgqésore dominojné arat me 12,734 ha, pyjet me 12,735 ha, livadhet me 2,184 ha, kullosat me 2,043 ha.
Klina ka resurse natyrore minerale dhe jo minerale: rezerva té linjitit i ka 2 miliardé ton, t& xehes sé boksitit 2
miliong ton, té argjilés 6.5 milioné ton, té rérés dhe zhavorrit 3.5 milioné ton.
Pérgjaté rrjedhés sé lumit Mirusha, né pjesén jugore dhe jug-peréndimore té Klinés jané ujévarat, njé bukuri e
rrallé natyrore me njé boté bimore dhe shtazore té pasur. Ky kompleks me njé sipérfaqe prej 200 ha éshté njé
zoné e mbrojtur-rezervat, me mundési té mira pér zhvillimin e turizmit.
Klina shtrihet 55 km larg Prishtinés dhe 28 km larg Pejés. Hapésira e qytetit éshté e pérkufizuar me rrjedhjen
e lumenjve Drini i Bardhé dhe Klina, si dhe me kodrén e Krushevés né veri. Né kuptim té lidhjeve trafikore
paraqet gendér té réndésishme, duke gené se né qendér té saj krygézohen drejtlimet pér magjistrale, Istog dhe
Skenderaj. Pozita natyrore dhe konfiguracioni mundésojné qé Klina t& keté lidhje t& mira rrugore dhe
hekurudhore. Népér Kliné kalon rruga magjistrale Prishtiné-Kliné-Pejé, rruga Kliné-Skenderaj- Mitrovicé,
Klingé-Istog-Pejé, si dhe vijat hekurudhore Fushé Kosové-Kliné-Pejé dhe Fushé Kosové-Kliné-Prizren.
Fig. 3 Pozita gjeografike e komunés sé Klinés

\ J Territori i Klinés dhe i téré Dukagjim‘t pérbén njé pjesé

\S BN ( et té€ mbyllur mé vete dhe té rrethuar me male. Drini luan

. rol t€ madh né lidhjet né mes kétij territori e Republikés
sé Shqipérisé. Pérmes Llapushés lidhet me Prishtinén e
mé larg. Rrugét qé ¢ojné kah Gjakova, Peja, Gurrakoci,
Prishtina dhe tani kah Skenderaj, té gjitha kéto té
asfaltuara, i mundésojné kétij territori lidhje té mira me
qendrat tjera té Kosovés. Vija hekurudhore qé kalon
népér territorin e Klinés, ka njé réndési té veganté pér
zhvillimin e komunés sé Klinés. Territori i komunés se

- Klinés ka karakteristika t& ndryshme gjeomorfologjike.




Pjesa lindore ka karakter té lartésisé, ndérsa pjesa peréndimore ka karakter té rrafshét. Pjesa veriore dhe
verilindore e komunés &shté e pérbéré prej viseve malore té Llapushés dhe Drenicés, ndérsa pjesa
peréndimore dhe pjesa gendrore jané pjesé e rrafshinés sé Rrafshit t& Dukagjinit. Pjesét té cilat i pérkasin
Rrafshit t& Dukagjinit jané né zonén me lartési mbidetare deri ne 500 m, ndérsa pjesét kodrinore gjenden
kryesisht né lartésiné ndérmjet 500 dhe 700 m. N& pjesén lindore, njé pjesé vogél e territorit t& késaj komune
ka lartésiné pak mé shumé se 700 m. Pjesa mé e madhe e vendbanimit éshté e rrafshét nga pjesa e maijté e
Drinit t& Bardhé, né lartésiné mbidetare prej 385 deri 390 m. Njé pjesé e terrenit né aférsi t& drejtimit
hekurudhor pér Pejé éshté e nénshtruar ndaj rréshqitjeve. Pjesét e vendbanimit né veri té binareve té

hekurudhés gjenden né pjesé me rénie té lehté né njé lartési mbidetare 400-420 m*.

Klima: Klima né komunén e Klinés ka karakteristikat e klimés s& buté kontinentale, me ndikim t& klimés
mesdhetare. Temperatura mesatare e ajrit €shté 11.3°C. Né korrik arrihet temperatura maksimale absolute prej
37.6°C, ndérsa né shkurt temperatura minimale absolute prej -11,8°C. Amplituda mesatare éshté 46.1°C. Né
kété rajon pér shkak té ndikimit t€ mediteranit i cili depérton me ané t& lumit Drini i Bardhg, klima éshté mjaft
e buté dhe nuk ka variacione karakteristike ekstreme né temperaturé té ajrit gjaté vitit.

Vlera mesatare vijetore e té reshurave né Kliné éshté 540 mm. Té reshurat mé t& médha jané né muajin tetor
ndérsa mé té vogla né janar dhe shkurt.

POPULLSIA - Bazuar né regjistrimin e fundit té vitit 2011, komuna e Klinés ka gjithsej 38,496 banoré. Rezultatet
e regjistrimeve t€ popullsisé né kété komuné pér periudhén 1948-2011 jané paraqitur né grafikonin nr. 1.

Sig shihet né grafikun né vijim, q&€ nga viti 1948 e deri né vitin 1991, komuna e Klinés ka pasur njé rritje té

vazhdueshme té popullsisé. Mirépo, vérehet njé rénie e dukshme né regjistrimin e vitit 2011.

Graf. 1 Popullsia né komunén e Klinés sipas regjistrimeve, periudha 1948-2011 ‘

+ https://kk rks-gov.net/kline/qvteti/pozita-gjeografike/
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Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosoveés: Popullsia sipas vendbanimeve né komunén e Klinés, 1948-2011.
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Dendésia: Né komunén e Klinés dendésia e popullsisé éshté rreth 125 banoré né 1 km?, bazuar né popullsiné
totale té regjistruar né vitin 2011 (38,496 banoré) dhe sipérfagen e territorit t& saj (308.8 km?). Ekzistojné dallime
pér sa i pérket dendésisé sé popullsisé sipas vendbanimeve. Né vendbanimet qé kané numér mé t& madh té
popullsisé edhe dendésia e popullsisé éshté mé e madhe, ndérsa né vendbanimet gé kané numér mé té voggl
té popullsisé, edhe dendésia e popullsisé éshté mé e vogél.

Shtimi natyror: Nése e analizojmé rritjen e popullsisé prej vitit 1948 e deri né vitin 1991, komuna e Klinés
pothuajse e ka trefishuar até. Ndérsa, regjistrimi i vitit 2011 vé né pah njé rénie té dukshme té popullsisé.
Statistikat e tri viteve té fundit (2018-2020) nga Agjencia e Statistikave té Kosovés, tregojné se kemi njé rénie
prej 30% té shtimit natyror né vitin 2019 krahasuar me vitin 2018. Ndérsa, né vitin 2020 kemi njé rritje prej 12%
té shtimit natyror, krahasuar me vitin 2019.

Nataliteti ka pésuar rénie prej 16.2% nga viti 2018 né até 2019, ndérsa vérehet njé rritje e natalitetit prej 16.8%
né 2020-tén krahasuar me 2019-tén. Mortaliteti ka rritje né vitin 2019 kundrejt vitit 2018 (16.6%). Po ashtu, ka
rritje edhe mé té madhe né vitin 2020 kundrejt vitit 2019 (23.5%). Mé gjerésisht, shih figurén né vijim.

Graf. 2 Shtimi natyror né komunén e Klinés, periudha 2018-2020
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Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosoveés: Popullsia e Kosovés dhe shtimi natyror né nivel té komunave, 2018-2020.
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Struktura gjinore: Sa i pérket strukturés gjinore né kété komung, ka pak diferencé. Sipas regjistrimit té vitit
2011, 49.86% (19,193) jané meshkuj, ndérsa 50.14% (19,303) jané femra.

Graf. 3 Struktura gjinore e popullsisé né komunén e Klinés
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Klinés sipas gjinisé 2011.

Struktura etnike: Struktura etnike e popullsisé né komunén e Klinés éshté mjaft homogjene, meqé mbi 96.67%
e popullsisé jané shqiptaré. Pastaj, egjiptiané 2.43%, serbé 0.25%, ashkalinj 0.22%, dhe té tjeré 0.42%. M@
gjerésisht shih figurén né vijim, ku jané paraqitur grafikisht té gjitha etnicitetet me pérqindje né pjesémarrjen
totale prej 100%.

Graf. 4 Struktura etnike e popullsisé né komunén e Klinés
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Burimi: ASKDATA: Populisia e komunés sé Klinés sipas etnicitetit 2011.
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Struktura religjioze: Struktura religjioze e popullsisé né komunén e Klinés éshté si né vijim: 81.01% e popullsisé
i takojné besimit islam, pastaj besimit katolik 18.51% dhe besimit ortodoks 0.26%. Prej gjithsej té regjistruarve,
0.22% nuk jané deklaruar apo u takojné besimeve tjera. Mé gjerésisht shih figurén né vijim, ku jané paraqitur
grafikisht religjionet pérkatés me pérqindje né pjesémarrjen totale prej 100%.

Graf. 5 Struktura religjioze e popullsisé né komunén e Klinés
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Burimi: ASKDATA: Popullsia ¢ komunés sé Klinés sipas religjionit 2011.
Struktura moshore: Si¢ shihet né grafikonin né vijim, komuna e Klinés ka strukturé moshore relativisht té re.

Rreth 50.5% e popullsisé jané nén moshén 24 vjecare. Ndérsa vetém 6.77% i takojné grupmoshave jo aktive pér
pung, prej 65 e tutje. Mé gjerésisht, pér secilén grupmoshé, shih figurén né vijim ku jané paraqitur edhe me
pérgindje.

Graf, 6 Struktura moshore e popullsisé né komunén e Klinés
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Klinés sipas grupmoshés 2011.

VENDBANIMET - Komuna e Klinés ka gjithsej 54 vendbanime. Njémbédhjeté vendbanime té komunés sé
Klinés kané mé shumé se 1,000 banoré. Qyteti i Klinés si vendbanim ka numrin mé té madh té popullsisé
(5,542), krahasuar me vendbanimet tjera. Megjithaté, duhet theksuar se mbizotéron shtrirja e popullsisé né
zona rurale (85.6%), ndérsa, né zoné urbane jetojné vetém 14.4% e tyre.

Numri i ekonomive familjare sillet prej 4 (Dranashiq) deri n& 1,010 (qyteti i Klinés). Gjithse] jané té regjistruara
5,843 ekonomi familjare. Mé gjerésisht, shih tabelén né vijim.

Fig. 4 Komuna e Klinés




Tab. 1 Popullsia e komunés sé Klinés sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare

Nr.

| TH Nr VENDBANI POPULLS
MI st i 1A
1 Kliné 5,542 1,01 28 Rudicé 446
0
2 Sferké 2,448 296 29 Dolloveé 444 70
3 Gllarevé 1,784 218 30 Drenoc 440 60
+ Jashanicé 1,784 267 31 Bokshiq 433 54
5 Dresnik 1,770 304 32 Dugajevé 399 67
6 Sigevé 1,338 205 33 Resnik 399 55
7 Zajm 1,267 184 34 Budisalc 398 64
8 Caravik 1,241 175 35 Deiq 376 61
9 Gremnik 1,131 150 36 Qeskové 373 47
10 Pérqevé 1,005 117 37 Pograxhé 366 52
11 Volljake 929 118 38 Radulloe 353 : 61
12  Rixhevé 870 112 39  Ranoc 353 59
13 Cabiq 8§62 120 40 Dobérdol 339 54
14  Kérmicé 794 110 41 Krushevée 323 56
Voggél
15 Shtupel 771 113 42  Dolle 276 ; 53
16 C}jurgljevjk i 745 119 43 Berkové 246 49
Vogé
17  Grabanicé 728 114 44 Dushi Vogél 241 31
18  Zabérgjé 728 102 45 Leskoc 239 32
19 Videjé 663 105 46 Grabe 206 ! 28
20  Zllakugan 660 114 47 Jagodé 197 34
21  Képuz 622 88 48 Dush 196 33
22 Krushevée 585 101 49  Stupé 179 32
Madhe
23 Qupevé 379 89 50 Pjetérq i 160 23
Poshtém
24  Djetérq i 563 97 51 Binxhé _ 117 18
Epérm
25  Ujmiré 544 86 52 Nagllaveé 67 13
26  Klinafc 480 88 53 Jelloc 27 )
27  Gjurgjevik i 449 51 54  Dranashiq 21 4

Madh
Gjithsej 38,496 banoré dhe 5,843

ekonomi familjare

Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Klinés sipas vendbanimit dhe ekonomive familjare 2011,
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén e Klinés mund té kategorizohen si né figurén né vijim.
Prej 54 vendbanimeve, mbi gjysma (29) jané vendbanime rurale deri né 500 banoré, 15 jané vendbanime rurale
prej 500-999 banorgé, teté jané vendbanime rurale prej 1,000- 1,999 banoré, ndérsa né kategorité 2,000-4,999 dhe
mbi 5,000 banoré, vetém nga njé vendbanim.

Mg gjerésisht, shih vendbanimet joformale né shtojcén nr. 3. Ndérsa, né shtojcén nr. 4 organizimin territorial

té ndaré né gendrén kryesore, sub-gendrat, gendrat lokale dhe vendbanimet tjera.

Graf. 7 Kategorizimi i vendbanimeve né komunén e Klinés
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Vendbanimet sipas madhésisé demografike né komunén e Klinés mund té kategorizohen si né vijim.

Tab. 2 Klasifikimi i vendbanimeve né komunén e Klinés
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_Burimi: ASKDATA: Popullsia ¢ komunés sé Klinés sipas vendbanimit, 2011.
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Né vijim éshté paraqitur grafikisht, numri i popullsisé sipas vendbanimeve, bazuar né regjistrimet 1948-2011.
Graf. 8 Regjistrimi i popullsisé sipas vendbanimeve, 1948-2011
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Burimi: ASKDATA: Popullsia e komunés sé Klinés sipas vendbanimit, 1948-2011.
Si¢ shihet né grafikonin mé lart, té gjitha vendbanimet e komunés sé Klinés kané rritje té popullsisé prej vitit

1948 né até 2011, pérvec vendbanimeve: Dranashiq, Jelloc, Binxhé, Pjetérq i Poshtém, Bérkové, Nagllavé,
Drenoc, Stupé, Dollc, Budisalc, Krushevé e Madhe, Videjé, té cilat kané pésuar rénie té dukshme. Bazuar né
pérqindjen e rritjes prej vitit 1948 né até 2011, rritje mé t&é madhe kané shénuar vendbanimet: qyteti i Klinés,
Qupevé, Zajm, Sferké, Volljake, Pérqeve, Zabérgjé, Dush i Vogél, Ujmirg, Gjurgjevik i Vogél, Caravik, Cabig,
Gremnik, Dollové, Deiq, Gllarevé, Sigevé dhe Dresnik. Pastaj vendbanimet: Qeskové, Resnik, Kérrnicé,

Bokshiq, Képuz, Jashanicé, Grabanicé etj.

MIGRIMI - éshté lévizja e njerézve nga njé vend né tjetrin me qéllime té ndryshme si vendosja e
pérkohshme ose e pérhershme. Migrimi éshté mé shumé se rritja ose zvo‘ggﬁmi i njerézve% jetojné né njé

vend té caktuar. Ai ndikon né kulturén, stilin e jetés dhe qéndrimi _




Té dhénat dhe statistikat nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés tregojné se né komunén e Klinés ekziston njé
trend i ngjashém i migrimit kombétar. Ndérsa, migrimi ndérkombétar né vitin 2019 ka shénuar né rritje té

madhe, duke u zbutur dukshém mé pas né vitin 2020. Mé konkretisht, shih tabelat né vijim.

Tab. 3a Migrimi kombétar né komunén e Klinés, periudha 2018-2020

Migrimi kombétar 2018 2020
Imigrimi 226 230 156
Emigrimi 259 264 178
Bilanci i migrimit 33 -34 22

kombétar

Tab. 3b Migrimi ndérkombétar né komunén e Klinés, periudha 2018-2020

Migrimi
nderkombétar
Imigrimi 199 179 226
Emigrimi 551 683 193
Bilanci i migrimit . 2
ndérkombétar a2 A o3

Burimi: ASKDATA: Gjithsej popullsia e Kosovés dhe migrimi, 2018 — 2020.
ARSIMI - éshté institucion shogéror pérmes té cilit shoqéria u siguron anétaréve té saj njohuri té réndésishme,

duke pérfshiré faktet themelore, aftésité e punés dhe vlerat e normave kulturore. Njé nga pérfitimet mé té
réndésishme té arsimimit &shté se ai pérmiréson jetén personale dhe ndihmon shoqériné té funksionojé mé
miré. Duke ofruar arsimim, varféria mund t€ zhduket dhe ¢do person mund té japé kontributin e tij né

zhvillimin e vendit.




Arsimimi i miréfillté ndikon né zbutjen e varférisé, rritjen e sigurisé, zhvillimin e tregtisé, vénien e rendit dhe
rregullit, respektimin e ligjit, fugizimin e gruas, pérmirésimin e pjeséve mé té dobéta ekonomike té shoqérisé
etj. Pra, pa njé sistem té qéndrueshém arsimor, nuk mund té formohet njé shoqéri e miré.

Arsimi éshté pjesé integrale e shoqérisé njerézore. Ai inkurajon inovacionin dhe krijimtariné. Andaj, themi se
njé vend qé té evoluojé, duhet té keté sistem té géndrueshém arsimor.

Sistemi arsimor né Kosové: Sistemi arsimor né Kosové éshté duke funksionuar sipas modelit 5+4+3 nga viti
2002. Sipas kétij modeli 5 vite jané né arsimin fillor, pastaj vazhdohet me 4 vite té shkollimit t&é mesém t& ulét
dhe 3 apo 4 vite té shkollimit

té mesém té lartd. *

Edhe struktura organizative e sistemit arsimor né komunén e
Klinés éshté e organizuar né tri nivele:
arsimin fillor (klasét I - V), arsimin e mesém té ulét (klasét VI

—IX) dhe arsimin e mesém té larté (klasét X — XII).

Né komunén e Klinés arsimi éshté i organizuar né 29
institucione shkollore. Prej tyre 1 cerdhe, 26 shkolla té nivelit

fillor dhe mesém té ulét dhe 2 shkolla té nivelit mesém té larté. %

Gjaté vitit 2023 jané pérfunduar disa projekte kapitale, si né vijim:

1. Furnizim- montimi i pompés termike né sistemin e ngrohjes gendrore né SHFMU “Ymer Berisha” né
vleré prej 35,166.00 euro.

2. Rinovimi i objektit té cerdhes “Xhevé Lladrovci” né vleré prej 12,966.48 euro.

3. Furnizim- montimi i pompés termike né sistemin e ngrohjes qendrore né SHML “Fehmi Agani” né
vleré prej 89,000.00 euro.

4. Rinovimi i objektit dhe rregullimi i oborrit né SHFMU “Motrat Qiriazi” né vleré prej 29,550.00 euro.
5. Furnizim dhe montim i tabelave t&€ mengura né vleré prej 29,450.00 euro.

6. Mirémbajtje, rinovim dhe pastrim i objekteve shkollore né vleré prej 108,052.86 euro.

7. Furnizimi me shujté ditore pér fémijé para filloré dhe nxénés té klasave 1-5, vlera 76,141.01 euro.

8. Transporti i nxénésve né relacionin shtépi-shkollé dhe anasjelltas, né vleré prej 45,941.94 euro.

9. Furnizim me material pér zyre dhe me material higjienik né vleré prej 19,887.05 euro.

10. Furnizim me inventar né vleré prej 37,770.00.
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11. Kéndi i lojérave né SHFMU “Ismet Rraci” dhe né gerdhen “Xhevé Lladrovci” ” né vleré prej 5,999.00

euro.

Arsimi parashkollor dhe parafillor: Sipas t€ dhénave dhe statistikave nga ASK, né komunén e Klinés ka njé cerdhe pér
fémijét e moshés nén 5 vjet. Mirépo, né shumicén e shkollave fillore né vend ofrohet arsimim njévjegar parashkollor pér
fémijét e moshés 5 dhe 6 vjecare.

Burimi 1 njéjté vé né pah njé numer t€ vogél q€ kané vijuar arsimin parashkollor. N& vitin 2021/2022 kané vijuar 80 fémijé,
né vitin 2022/2023, 95 fémijé. Ndérsa, né arsimin parafillor né vitin 2021-2022 e kané ndjekur 417 nxénés, ndérsa né
vitin 2022/2023, 374 nxénés.

Arsimi fillor gjithesejt ka 2504 nxenesa.

Arsimi i mesém i ulté: Bazuar né statistikat ¢ ASK-sé pér komunén e Klinés, kété nivel arsimi né vitin 2021-2022 ¢ kané
ndjekur 2812 nxénés, n€ vitin 2022/2023, 2248 nxénés.

Arsimi i mesém i larté: Kété€ nivel arsimi né vitin 2021-2022 e kané ndjekur 1499 nxé&nés. N& vitin 2022/2023, 1423
nxéncs.

Gjaté vitit 2023 jané ndaré 60 bursa nga komuna e Klinés pér studentét e universiteteve publike, pér dallim me vitin
paraprak € ishin ndaré€ 40 bursa. N€ vitin 2024 planifikohen t&€ ndahen 80 bursa. Dhe né vitet vijuese do t& rritet numri i

bursave pér studentét.

Graf. 9 Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2019-2023
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Graf. 9 Numri i nxénésve né institucionet publike parauniversitare, 2019-2023
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Si¢ shihet né grafikun e mésipérm, pothuajse te té gjitha nivelet e arsimit né komunén e Klinés, ka rénie
mesatare nga viti né vit pér periudhén e analizuar.

Bazuar né t& dhénat nga ASK (periudha 2022-2023), numri mesatar i personelit né arsimin publik pér kété
periudhé éshté 654. Prej tyre mesatarisht 540 jané mésimdhénés. Ndérsa, numri mesatar i nxénésve pér
periudhén 2023-2024 éshté 6682. Rrjedhimisht, raporti nxénés/mésimdhénés (edukator) éshté 12.

Hulumtimi i vitit 2011 nga ASK mbi popullsiné e moshés 10 vjece e mbi, sipas nivelit t& arsimimit dhe njohjes
sé shkrimleximit, vé né pah se pjesa dérrmuese e popullsisé s&é komunés s¢ Klinds kané t& pérfunduar
shkollimin e mesém t& ulté (40.63%), pastaj t& mesém té larté (22.76%) dhe até fillor (20.24%). Prej tyre té
diplomuar rezultuan 5.39%, ndérsa me studime postdiplomike vetém 0.46%. Prej gjithsej té anketuarve, 10.52%
e tyre nuk kané pérfunduar asnjé lloj niveli té arsimimit.

Nuk duhet 1éné anash faktin se Marréveshja e Stabilizim - Asocimit (MSA) pércakton kornizén e
bashképunimit t& Kosovés me Bashkimin Evropian (BE) pér ngritjen e cilésisé sé arsimit né té gjitha nivelet,
me qéllim t& pérmirésimit té shkathtésive, punésueshmérisé, pérfshirjes sociale dhe nxitjes sé zhvillimit
ekonomik. MSA i kushton kujdes t& vecanté bashképunimit pér arritjen e gjithépérfshirjes dhe barazisé né |
arsim, me theks t€ vecanté, gjinin€, pérkatésiné etnike dhe fetare, si dhe personat me aftési té vecanta. Pritet qé
bashképunimi né mes té BE-s¢ dhe Kosovés té merr formén e asistencés teknike pér jetésimin e masave t&
caktuara té Planit Strategjik t& Arsimit.

Nuk duhet 1éné anash faktin se Marréveshja e Stabilizim - Asocimit (MSA) pércakton kornizén e
bashképunimit t¢ Kosovés me Bashkimin Evropian (BE) pér ngritjen e cilésisé s& arsimit né té gjitha nivelet,
me qéllim té pérmirésimit té shkathtésive, punésueshmérisé, pérfshirjes sociale dhe nxitjes sé zhvillimit
ekonomik. MSA i kushton kujdes t& vecanté bashképunimit pér arritjen e gjithépérfshirjes dhe barazisé né
arsim, me theks té vecanté, gjining, pérkatésiné etnike dhe fetare, si dhe personat me aftési té vecanta. Pritet qé
bashképunimi né mes & BE-sé dhe Kosovés té merr formén e asistencés teknike pér jetésimin e masave té
caktuara té Planit Strategjik t& Arsimit né Kosové (PSAK-ut).

SHENDETESIA - Qeveria e Republikés sé Kosovés né kuadér té listés prioritare t€ projekteve ka inkorporuar
edhe projektin pér fuqizimin e infrastrukturés né kujdes parésor. Veprimtaria e kujdesit parésor shéndetésor
pérfshin promovimin shéndetésor, parandalimin, zbulimin e hershém, diagnostikimin, mjekimin dhe
rehabilitimin qé kané t& b&né me sémundjet, ¢rregullimet dhe léndimet, pérfshiré kujdesin dentar dhe
ndérhyrjet e vogla kirurgjike mbéshtetur né konceptin e mjekésisé familjare. 9

N&é komunén e Klinés shéndetésia &shté e organizuar né sektorin publik, ku ofrohen shérbime té nivelit parésor,
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dhe né sektorin privat ku ofrohen shérbime parésore té [émenjve té specializuar mjekésoré 5.

Né sektorin publik, kujdesi primar shéndetésor éshté i organizuar né 15 objekte shéndetésore, si né vijim:

* 1 Qendér Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF)
“Néné Tereza” né Kliné.

* 3 Qendra té Mijekésisé Familjare (QMF) né:
Zllakuqan, Ujmiré dhe Sferké.

* 10 Ambulanca té Mjekésisé Familjare (AMF) né:

Gllarevé, Jashanicé, Jashanicé e Epérme, Drenoc,

Caravik, Budisalc, Jagodé, Shtupel, Grabanicg,
Leskoc etjf.

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néné Tereza” paraget institucionin e kujdesit parésor shéndetésor né
komuné. Né kuadér té kétij institucioni, funksionojné dy departamente: departamenti i mjekésisé familjare dhe
departamenti 1 administratés si dhe bamnatorja gendrore.
Departamenti i mjekésisé familjare né kuadér té té cilit funksionojné 4 sektoré:

e Sektori i mjekésisé familjare, qé ka dy njési: njésia e vaksinimit dhe njésia e SISH,

e Sektori i urgjencés,

e Sektori i shéndetit oral,

e Sektori i diagnostikes (laboratori+rentgeni).
Né kuadér té Sektorit té mjekésisé familjare ndodhen shérbimi i praksés sé pérgjithshme, shérbimi i pediatrisé,
shérbimi konsultativ, shérbimi i vaksinimit dhe imunizimit, Sistemi Informativ shéndetésor (SISH) etj.
Numri i té punésuarve né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas profesioneve né komunén e Klinés né vitin 2023
éshté 141. Prej tyre, 31 mjeké, 1 farmacist, 85 infermieré dhe 24 punétoré jo shéndetésoré. 10
Grafiku né vijim tregon numrin e vizitave té pérgjithshme né QKMF né komunén e Klinés né vitin 2020 dhe
2021.
Po ashtu, nése e analizojmé numrin e pérgjithshém té vizitave mjekésore né QKMF me numtin e pérgjithshém
té popullsisé né kété komung, rezulton se mesatarja e vizitave mjekésore vjetore pér person éshté rreth 4 heré,

ME gjerésisht, shih informatat e prezantuara né grafikun né vijim?.

* Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2014-2021,
& Po aty.
7 ASKDATA: T€ punésuarit né Qendrat ¢ Mjekésisé Familjare sipas profesioneve.
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Graf. 10 Krahasim i numrit té vizitave né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas kategorive,2020-

2021

59.252

52,220

7.602

874

115,948

Statistikat e ASK pér periudhén 2022-2023 tregojné se mesatarja vjetore e t& sémuréve me sémundje malinje

éshte rreth 59. Ndérsa, i njéjti burim vé né pah se gjaté periudhés 2020-2022, né komunén e Klinés kané vdekur

2020 2021
Vizitat né Qendrat e Mjekésisé Vizitat né Qendrat e Mjekésisé
Familjare Familjare
e D
i familjare 3
6% ﬁ Laborator ' 8%
Shérbime
= I stomatologjike I L

58,610

95,757
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1,373

168,369

Burimi: ASKDATA: Numri i vizitave né Qendrat e Mjekésisé Familjare, 2020-2021,

Shérbimet e dhéna né QKMF 2022
Stomatologjia
Laboratori
Mjekésia Familjare
Intervenimet

72 persona si pasojé e COVID-19.

N@ vijim jané ranguar trendét e sémundjeve ngjitése né komunén e Klinés, bazuar né statistikat e QKMF pér

vitin 20228.

Nr i vizitoréve
1,373
12,629
58,610
63,118

& Burimi: QKMF-KLINE: Trendi i sémundjeve ngjitése, pér vitet 2020-2022
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Tab. 4 Trendi i sémundjeve ngjitése pér vitet 2020-2022

Diagnoza 2020 2021 2022
Pneumenia 155 163 79
Diarre Akute 120 1620 833
Variqgela 234 43 57
Intoxication alim 38 0 15
Covid-19 407 1650 1884
Pertusis 0 0 1
Verdhéza akute “B” 1 5 6
Parotiti epidemik 3 0 3
Brucelloza 0 0 2
J11-Influenza 3064 2629 1996

Burimi: Trendi i sémundjeve ngjitése, pér vitet 2020-2022
Komuna e Klinés pérgjaté viteve 2020- 2023, ka ndértuar objektet e reja t&€ QMF né Ujmiré, AMF né fshatin

Shtupel, pastaj rinovimin e disa prej tyre si dhe rinovimin e hapésirave t&é ndryshme né QKME.

Po ashtu, éshté béré digjitalizimi i kabinetit t& radiologjisé i cili ka béré t& mundur njé trajtim mjaft t& miré pér
té gjithé ata qé kané nevojé. Kérkesa éshté rritur né masé té madhe me fillimin e pandemisé COVID-19. fishté
bleré edhe njé Ultrazé i ri pér té lehtésuar punén e mjekéve né ofrimin e shérbimeve pér pacienté, si dhe éshté
pajisur Laboratori me pajisje té reja duke shtuar gamén e shérbimeve pér qytetarét. Kété vit pritet té béhet
furnizimi me Mamograf, i cili do t& shérbejé né parandalimin dhe zbulimin e hershém té sémundjeve t&
kancerit té gjirit, si dhe si dhe né edukimin dhe promovimin shéndetésor t& komunitetit né komunén e Klinés.
Po ashtu, gjaté vitit 2023 do té pérfundojé projekti pér qasje mé t& lehté né objektin e QKMF t& personave té
hendikepuar. Gjaté vitit 2024 do té béhet vendosja e pompave termike pér ngrohje né QKMEF. Si dhe do t&
vendosen shtretérit e rinj né QKMF, QMF dhe AMF.

MIREQENIA SOCIALE - Sistemi i miréqenies sociale éshté njé rrjet programesh i krijuar pér té ndihmuar
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banorét e njé vendi né faza té ndryshme té jetés sé tyre. Ky sistem lind nga pérpjekjet e qeverisé ose
organizatave pér té siguruar miréqenie sociale. Eshté njé proces i vazhdueshém q@ synon té kujdeset pér
nevojat specifike té shoqérisé. Pérmes programeve té miréqenies sociale, qytetarét mbrohen nga pasigurité e
ndryshme té jetés.

Né komunén e Klinés ka njé Qendér pér Puné Sociale (QFS), e cila né kuadér té misionit té saj ka kategorité mé
té rrezikuara dhe gé kané nevojé pér shérbimet qé iu ofron ky institucion, né vecanti pér fémijét e braktisur,
fémijét pa kujdes prindéror, dhunén né familje, viktimat e trafikimit, personat e moshuar dhe pa pérkujdesje,
personat me nevoja t€ veganta, delikuencén, shkurorézimet etj. Po ashtu, kjo qendér ofron edhe ndihmé
financiare népérmijet Sektorit t€ Asistencés Sociale pér familjet nevojtare, té cilat i plotésojné kriteret qé jané té
parapara né Ligjin dhe Udhé&zimet Administrative né fuqi, gjithmoné duke u bazuar edhe né verifikimin dhe
monitorimin e kétyre familjeve. 11

Té dhénat e fundit nga ASK pér vitin 2022 (TM1-TM4) tregojné se né komunén e Klinés jané mesatarisht 820

2020

Shkalla e pjesémarrjes
né fuginé ekonomikisht
aktive

468,451 Fugia ekonomikisht aktive

Shkalla e pjesemarnjes
ne fugine ekonomikisht

753,654 Fuqia ekonomikisht jo aktive

joaktive
Shkalla e punésimit _ 347,071 Punésimi
Shkatla & papunésisé i 121,379 Papunésia

familje té cilat kané pérfitua; néa skema e ndihmés sociale. Ndérsa pér vitin 2023 (TM1-TM4), jan& mesatarisht
790 familje?. |

TREGU I PUNES - N& vijim jané pérmbledhur disa statistika t& pérgjithshme mbi tregun e punés né Kosové.
Graf. 11 Statistikat e tregut té punés 2020, né Republikén e Kosovés

Burimi: Agjencin e Statistikave té Kosovés: Vjetari Statistikor i Republikés sé Kosovés 2020,

? Raporti-punés-sé ekzekutivit pérvitin 2022-2023- =
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Si¢ shihet né grafikun e mésipérm, fuqia ekonomikisht aktive pér vitin 2020 ishte 488,485 persona.
Rrjedhimisht, shkalla e pjesémarrjes né fuqiné ekonomikisht aktive pér vitin 2019 rezultoi 40.5 %. Ndérsa, fuqia
ekonomikisht jo aktive pér vitin 2019 ishte 718,321 persona, qé rezultoi né 59.5 % shkallé t& pjes€émarrjes né
fuqiné ekonomikisht jo aktive pér vitin 2019.

Po ashtu, té dhénat nga ASK, tregojné se né vitin 2019 ishin té punésuar 363,180 persona, qé rezultoi né 30.1%
shkall€ t€ punésimit. Po né té njéjtin vit t& papuné ishin 125,305 persona, pra, shkalla e papunésisé sillej rreth
25.7%.

Numri i personave kontributdhénés né Trustin pensional né vitin 2019 ishte 6,188. Rreth 6% mé shumé se né
vitin paraprak.'

SHERBIMET ADMINISTRATIVE - Komuna e Klinés ka gjithsej 10 drejtori té cilat jané prezantuar detajisht
te skema organizative e komunés (shih Shtojcén 2). Sipas statistikave té institutit GAP, né vitin 2011 ishin t&
punésuar 165 persona si shérbyes civilé. Rreth 2.5% mé shumé se né vitin paraprak.

Komuna éshté pérgjegjése kryesisht pér ofrimin dhe kryerjen e shérbimeve primare ndaj qytetaréve, sipas
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale - Ligji Nr. 03/L-040. Si rezultat, komuna e Klings i ofron té gjitha shérbimet dhe
merr pergjegjésité e pércaktuara nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale.

Shérbimet administrative kryesore né nivel t& komunés jané té pérgendruara né Kliné, ku pérfshihen edhe
Qendra pér Puné Sociale (né kuadér té Ministrisé pér Puné dhe Miréqenie Sociale), Qendra pér Regjistrim (né
kuadér t€é Ministris¢ pér Puné t€ Brendshme), Post-Telekomi, si dhe filialet e disa prej bankave komerciale.!
NEé zonat rurale, shérbimet e vetme administrative ofrohen pérmes zyrave t& bashkésive lokale.

Né kuadér té zyrés sé informimit menaxhohet edhe ueb-fagja e komunés e krijuar qé nga viti 2010. Kjo ueb-
fage zyrtare u mundéson qasje mé té lehté qytetaréve né ngjarjet komunale, Postimi i vazhdueshém i
dokumenteve dhe ngjarjeve t€ réndésishme jané né interes pér qytetarét e komunés sé Klinés.

Qytetaréve té komunés sé Klinés, pérveg gé u ofrohen shérbime t& mira né komuné, atyre u ofrohen edhe
shérbime elektronike népérmjet E-kioskut.

Me gjithé véshtirésité qé ka pasur komuna e Klinés pér shkak t&é pandemisé COVID-19, ka arritur t'i realizojé

synimet dhe objektivat e parapara sipas ligjeve aplikative né fuqi, duke shénuar

' Instituti GAP. https://www.komunat.institutigap. orUf’atatistlcshndex}K]m'}{:CS%AB-Sf"?Uy
' Plani-zhvillimor i komungs s& Klinés 2014-202 1
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shumé té arritura dhe angazhime té administratés komunale, mé qéllim qé té arrihen kushte sa mé té mira pér
qytetarét e késaj komune.

Administrata komunale gjaté vitit 2022-2023 ishte funksionale dhe efikase né ofrimin e shérbimeve cilésore
dhe profesionale pér qytetarét, né riorganizimin profesional dhe reformimin krahas reformés sé administratés
publike, punén transparente me media, OJQ, shoqéri civile, duke ofruar qasje né dokumentet zyrtare, duke
demonstruar qeverisje transparente dhe komunikim dhe qasje transparente me qytetarét. 14

Gjaté vitit 2022-2023 jané kryer disa projekte kapitale, si: ndértimi i ofiqarisé né Ujmiré, rinovimi i zyrés pritése,
digjitalizimi dhe rinovimi i objektit t& komunés - nyjat sanitare, rinovimi i Departamentit té Shérbimeve
Publike dhe Emergjente, rinovimi i oborrit t& komunés, vendosja e pllakave né muret rrethuese,
funksionalizimi i fontanave t€ jashtme, vendosja e E-kioskut né objekt t& komunés, vendosja e skaneréve té
sigurisé né hyrje té objektit komunal dhe shndérrimi i ngrohjes nga pérdorimi i karburantit né ngrohje
termike.

INFRASTRUKTURA - Njé ndér sfidat kryesore té¢ komunave &éshté edhe mirémbajtja e infrastrukturés
publike. Ato jan€ pérgjegjése pér mirémbajtjen, organizimin, operimin dhe zhvillimin e rrjetit rrugor té tyre.
Infrastruktura teknike né komunén e Klinés si dhe shérbimet publike t&¢ ndérlidhura me t&, kané nevojé pér
pérmirésime dhe investime t& métutjeshme, ngjashém si né pjesén mé té madhe té Kosovés. Pérkundér faktit
se Klina éshté njé ndér komunat mé té pasura me rrjedha ujore, uji i pijshém ende paragqitet si problem i
pazgjidhur né térési. Sa i pérket rrjetit té kanalizimit, pérkundér investimeve té deritashme, ka nevojé pér
-shtrirjen e métutjeshme t€ tij dhe pérmirésimin dhe kompletimin e rrjetit ekzistues. Furnizimi me energji
kérkon investime té métutjeshme, me qéllim té rritjes s€ kapaciteteve. Rrjeti rrugor &shté pérmirésuar né
vazhdimési pas luftés, por mbetet ende pér t'u béré, sidomos né brendi té disa vendbanimeve, si dhe né
plotésimin e profileve rrugore, me géllim té rritjes sé sigurisé. 16

Rrugét: Rrjeti rrugor pérbéhet prej rrugéve qé kategorizohen né magjistrale, regjionale dhe lokale. Rruga
magjistrale dhe ato regjionale paraqesin vijat kryesore

té qarkullimit dhe lidhjeve brenda komunés dhe né pjesén mé t& madhe

shtrihen né terrene té rrafshéta apo pérgjaté luginave. Ndérkaq, rrugét

lokale kané njé shtrirje té liré né mes vendbanimeve, duke iu pérshtatur

kushteve natyrore qé ofron hapésira e Klinés.

2 Raporti punés s¢ ekzekutivit pér vitin-2021, fq. 4.
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Rrjeti i rrugéve né komunén e Klinés pérbéhet nga:
Magjistralja Prishtiné - Pejé: paraqet arterien kryesore té qarkullimit rrugor né territorin e komunés dhe
shtrihet kryesisht né drejtimin lindje-peréndim, duke e ndaré até né dy térési. Kjo magjistrale mundéson lidhje
me pjesét gendrore dhe lindore té Kosovés, duke e pérfshiré edhe kryeqytetin, ndérsa pérmes degézimeve té
métutjeshme mundéson lidhje me shtetet fqinje, Maqedoniné dhe Serbing, Né drejtimin peréndimor,
magjistralja mundéson lidhje me Pején si gendér regjionale, si dhe me Malin e Zi né vazhdim.
Rruga regjionale pér Gjakové: kryqézohet me rrugén magjistrale rreth 620 m né lindje té kryqézimit pér
qytetin e Klinés dhe éshté lidhja mé frekuente né krahasim me drejtimet tjera regjionale brenda komunés.
Shtrihet kryesisht né drejtimin veri-jug, pérgjaté rrjedhés sé Drinit t& Bardhé dhe pothuajse paralel me
drejtimin hekurudhor pér Prizren. Kjo rrugé regjionale mundéson lidhjen e Klinés me Gjakovén dhe Prizrenin,
si dhe né vazhdim lidhjen me Shqipéri.
Rruga regjionale pér Skenderaj: lidhet me rrugén magjistrale pérmes zonés urbane té Klings, ku kryqézohet
me rrugén nga Istogu. Kjo rrugé mundéson lidhjen me Skenderajn, Mitrovicén dhe me pjesét tjera té veriut té
Kosoves. Né pjesén mé té madhe shtrihet pérgjaté terreneve kodrinore, kryesisht né drejtim verilindor.
Rruggt lokale: pérbéné kategoriné mé t& ulét né hierarkiné e rrugéve né komung, por gé ka shpérndarjen mé
té gjeré, meqgenése i lidhin fshatrat né mes veti. Rrjeti i rrugéve lokale éshté mé i dendur pérgjaté drejtimeve
kryesore rrugore si dhe pérgjaté luginave, meqé né kéto hapésira jané t& pérgendruara vendbanimet. 17
Rrugé té pa kategorizuara: Lidhin lagjet e fshatit si dhe t& gjitha hapésirat né té cilat zhvillohen aktivitete socio-
ekonomike. Duhet theksuar qé pérve¢ rrugéve regjionale té renditura mé lart, rruga regjionale pér Istog éshté
projekt i paraparé me buxhetin e Ministrisé se Infrastrukturés pér periudhén 2022-2025. Ndértimi i késaj rruge
éshté paraparé edhe me hartat zonale dhe do t& kushtojé rreth 1,800.000€.
Disa nga statistikat e projekteve kapitale té pérfunduara né vitin 2022- jané:

% 30739 m asfaltime rrugore
19674 m kanalizim fekal,
1900 m ujésjellés,
3990 m trotuar,
1100 m shteg pér bicikleta,
1 uré mbi lumin Klina( Pograxhg),

1 uré pér kémbésoré mbi lumin Drini i Bardhé ( Rastok),

& & & + ¥ &

3 ura t€ pérmasave mé t€ vogla ( mbi pérroska )
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Gjaté periudhés 2022 jané kryer kéto projekte té asfaltimeve té rrugéve lokale né fshatrat: Qupevé, Gremnik,
Gjurgjevik i Voggl, Gllarevé, Stapanicé, Rixhevé, Dollc, Caravik, Zajm, Stupé. Pastaj asfaltimi i rrugéve lokale
né: Shtupel, Kérrnicé, Ranoc, Leskoc, Deiq, Jashanicé, Berkové, Videjé, Paskalicg, Ujmiré, Shtaricé, Sigevé,
Rudicé, Krushevé e Madhe, Drenoc, Pérqevé, Bokshiq, Pjetérq i Poshtém, Pjetérq i Epérm, dhe ndértimi i rru gés
Volljaké-Sterke.

Rregullimi i infrastrukturés néntokésore: Shtupel, Dresnik, Jashanicé, Kérrnicé, Berkové, Videjé, Paskalicé,
Rudicg, Krushevé e Vogél, Dollové, Qeskové, Pjetérq i Poshtém, Pjetérq i Epérm.

Ndértimi i rrugéve dhe trotuareve né Kling, ndértimi i stacionit t& autobuséve, rregullimi i shtratit t& lumit
Klina né drejtim té Jarinjés, rregullimi i shtratit t& lumit Drini i Bardhé, ndértimi i ligenit akumulues pér
furnizim me ujé té pijes, ndértimi i ujésjellésit né Kling, ndértimi me guré i sheshit dhe rrugéve té qytetit,
fasadimi i objekteve té vjetra, rregullimi i trotuarit dhe shtegut té bigikletave né Kling, instalimi i trafos né
ujésjellésin -Volljaké!®.

Po ashtu, gjaté vitit 2021 jané riparuar dhe mirémbajtur rrugét pa asfalt. Eshté béré sanimi i gropave,
rrafshimi, mbushja dhe ngjeshja me cilindér né rrugé e rrugica né fshatra dhe periferi té qytetit. Jang

shpérndaré rreth 13,400 m3 zhavorr té fraksioneve té ndryshme pér meremetimine rrugéve lokale.18

Rrjeti hekurudhor: Klina ka lidhje t& mira edhe pérmes hekurudhés, duke gené se né Kliné gjendet nyja e dyté
hekurudhore e Kosovés, pas asaj né Fushé Kosové. Né kété nyje degézohen drejtimet pér Pejé dhe Prizren té
cilat pérmes Klinés lidhen me Fushé Kosovén pér t'u degézuar mé tej pér Shkup, Nish apo Beograd.
Fatkeqésisht drejtimet hekurudhore paraqesin njé potencial ende té pashfrytézuar duke pasur parasysh
qarkullimin minimal t& trenave né hekurudhat e Kosovés. 19

Transporti publik: Pér shkak t& funksionimit tejet t& ulét t& komunikacionit hekurudhor, pothuaj se i téré
transporti i udhétaréve béhet me autobusé. Edhe pse Klina karakterizohet me lidhje té mira rrugore, transporti
i udhétaréve né Kliné ballafaqohet me mungesa té médha organizative.

Klina gé nga periudha e paraluftés e deri né vitin 2021 nuk ka pasur stacion t& autobuséve. Gjate vitit 2022

éshteé realizuar projekti i stacionit té autobuséve.

7 Plani zhvillimeri komunés sé Klinés 2014-2021
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TELEKOMUNIKACIONI - éshté transmetim i informacionit nga lloje t& ndryshme té teknologjive mbi tela,
radio, optike ose sisteme té tjera elektromagnetike.
Né vijim grafikun né vijim jané paraqitur rezultatet e anketimit nga ASK, lidhur me ekonomité familjare
private né€ banesa té zakonshme sipas posedimit té telefonit, kompjuterit dhe qasjes né internet né komunén e
Klinés. 1
Rezultatet e kétij anketimi tregojné se vetém 2% e ekonomive familjare né komunén e Klinés posedojné telefon
fiks. Pjesa dérrmuese e tyre (85.6%) posedojné vetém telefon celular. Telefon fiks dhe celular kané 10.6% e tyre,
ndérsa as telefon fiks e as celular 1.8% e tyre.

Graf. 12 Ekonomité familjare private né banesa té zakonshme sipas posedimit té telefonit, kompjuterit

dhe gasjes né internet né komunén e Klinés

Telefonia fikse dhe mobile

e®e L o®e ebe e®e
°® ° B °, °® L °® o
® @ ; e ™ @ e
® [ ® @ @ °
® o e ° % e @ o
¢ 2.0% ¢ 10.6% + ¢ 1.8% &
0. .. _ ; . .o o o°
®oe0® Ragan® Ly ®o00®
Vetém telefon Vetém telefon Telefon fiks dhe As telefon fiks as
fiks celular celular celufar

“ Raporti-i-ekzekutivit pérvitin-2021 -
41




Kompjuter personal

ph e,y a?®e ®
@ ® ® ®
S ° &
L] 51 9/ ® L
W ) =3
® 9 o ]
] ) ®
® ® e
®o00® ne®
Ka kompjuter Nuk ka kompjuter

ad®e LR R
= L o® e
® ° ® ° @ ° ® ®
B ® ) ® e @ [ °
° % e s 50% e ° 7o e o Y e
+45.1% ¢ $ 59% s o *  2473% s
* o o % o * o
..... *rne® ®, .0° '....
Qasje né internet Nuk ka gasjené Qasje né internet Nuk ka gasjengé
nga njésiae internet nga nganjésiae internet nga
banimit njésia e banimit banimit njésia e banimit

Burimi: ASKDATA: Ekonomité familjare private né banesa té zakonshme sipas posedimit t telefonit, kompjuterit
dhe qasjesné internet, 2016.

Sa i pérket posedimit t& kompjuterit personal, rezultatet e kétij anketimi tregojné se 51% e ekonomive familjare
né komunén e Klinés e posedojné sé paku njé t& tillé dhe 49% nuk posedojné. Prej ekonomive familjare qé
' posedojné kompjuter, 45.1% e tyre kané gasje né internet nga njésia e banimit dhe 5.9% e tyre nuk kané. Ndérsa,
nga ekonomité familjare qé nuk kané kompjuter, 1.7% e tyre sh frytézojné mundésité alternative té qasjes né

internet dhe 47.3% e tyre nuk kané qasje fare.




RRJETI ENERGJETIK - Qyteti i Klinés me rrethiné furnizohet nga trafostacioni TS Klina 110/10(20) kV/kV,
me fuqi instaluese 31.5 MVA. Ky trafostacion furnizohet né formé unazore nga TS Gjakova Il dhe TS Peja 3,
me kété éshté plotésuar kushti i kérkuar sipas standardeve evropiane N-1 dhe problemet qé Klina i kishte né
furnizim nga rrjeti radial pérmes vetém njé linjé ajrore 110 kV éshté eliminuar.

Ekziston mundésia e furnizimit t& qytetit edhe me linjén 35 kV nga Gurrakoci, pérmes trafostacionit TS Klina
35/10 kV/kV, me fuqi instaluese 2x4MVA, mirépo nuk ka nevojé, sepse rrjeti 35kV gradualisht do té shuhet si
dhe pér shkak té problemeve me fytet e ngushta né rrjetin distributiv né Distriktin e Pejés (Klina éshté njési e
Pejés), éshté eliminuar mundésia e furnizimit né nivelin 35 kV, pra nga TS Klina 35/10 kV/kV.

Linjat furnizuese té tensionit t€ mesém jané té dimensionuara pér nivelin 10 kV. Kéto linja kryesisht jané ajrore
dhe té montuara né shtylla t€ impregnuara té drurit (SHD), né shtylla té betonit (SHB), e né disa ekziston
kombinim i tyre (SHBD).

Nijésité transformuese jané kryesisht t& montuara né shtyllé metalike TSM dhe t& montuara né shtyllé betoni
TS B. Gjendja teknike e kétyre objekteve né térési nuk &shté e miré, nga fakti se shumica e tyre jané té
vjetérsuara dhe t€ mirémbajtura jo si duhet.

Pjesa e telekomunikacionit éshté e kufizuar né 2000 lidhje t& inkorporuara né njé central t& tipit SI 2000. Nga
kjo sasi, fare pak jané distribuuar né pjesén rurale. Rrjeti shpérndarés éshté ajror.

Pérmirésimi i rrjetit t€ energjisé elekirike né nivel komune duhet té béhet edhe né segmentin e pérmirésimit té
infrastrukturés fizike me shtylla elektrike. Ky segment i infrastrukturés energjetike té komunés propozohet gé
né té gjitha drejtimet e shpérndarjes sé energjisé elektrike té kapacitetit 20 kv, té béhen né shtylla t& betonit me
gjatési standarde (sipas standardeve t& BE- sé&). Ndérsa né zonén urbane preferohet té keté kabllo néntokésore.
Eshté e réndésishme & theksohet se rrjeti fizik i energjetikés né nivel t& vendbanimeve né ményré selektive
duhet té pérmirésohet me shtylla plotésuese nga druri ose betoni.'s

Qé té pérmirésohet rrjetit i furnizimit me rrymé elektrike, komuna e Klinés éshté dakorduar me KEDS-in gé t&
bashképunojné pér pérmirésimin e rrjetit elektrik né fshatra, ndérrimin e shtyllave dhe instalimin e kabllove.
NEé vitin 2020 jané béré investime té shumta krahasuar me vitet paraprake. Vlen té theksohen investimet né
riparimin e trafos né Sferkg, Klin€, Zajm, lagjen Arbéria dhe riparimi i rrjetit né Caravik etj. Mirépo ka kérkesa

té shumta nga pothuajse té gjitha fshatrat.'s

'* Plani zhvillimer i komunés sé Klinés, 2014-2021 fq. 69.
16 Raporti punés sé ekzekutivit pér-vitin 2020, £q. 98.-
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NDRICIMI PUBLIK - Rrjeti ekzistues i ndricimit publik pérfshin qytetin e Klinés dhe njé pjesé t&
vendbanimeve té tjera. Mbulueshméria e vendbanimeve deri mé tani éshté rreth 40%. Por, komuna ka

planifikuar q€ brenda dy vitesh té keté mbulueshméri t& ploté t& té gjitha vendbanimeve.

Gjaté vitit 2022 jané ndérruar té gjithé trupat ndricues té tipit té vjetér me
zhivé apo halogjené me trupa ndriues eficient. Pérpos riparimit dhe
ndérrimit t& llambave/trupave ndrigues t& démtuar né rrugét me ndrigim
publik né qytet dhe né shétitoren pérgjaté Lumit Klina, jané instaluar edhe

linja té reja né fshati Sferké, Volljaké, Pjetérq, Gjurgjevik i Vogél, Zllakugan.

Ndérkaq nga viti 2023 jané kryer punimet né fshatrat: Cabiq, Rudicé dhe Zabérgjé. Gjithashtu rreth 90% e
ndri¢imit ka pérfunduar edhe né Dollové. 17 Sa i pérket qytetit t& Klinés mbulueshméria éshté rreth 70%. Rru gét
“Leonard Palucaj”, “Jeronim De Rada”, “Ilir Merturi”, Lagjja “Tikvesh” jané té pérfunduara. Gjithashtu jané

f’

kryer intervenime né riparime té stabilimenteve e pajisjeve né shumé rru gé tjera.

7 Plani-zhvillimor i kemunés-s¢ Klinés. 201 4-2021. -
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FURNIZIMI ME UJE - Qytetarét e komunés sé Klinés furnizohen me ujé té pijshém népérmijet tri formave:

% Sistemit qendror té furnizimit - ujésjellési i KRU “HIDRODRINI”;

4 Sistemet e vogla - ujésjellésit lokal (sistem i pompimit), dhe

% Puset individuale.
Bazuar né statistikat e raportit té€ performancés komunale, rreth 75% e vendbanimeve, pérfshiré edhe qytetin
e Klinés furnizohen me ujé nga KRU “Hidrodrini” dhe nga sistemet e pompimit, ndérsa 25% nga puset
individuale.
Gjaté vitit 2020 éshté investuar né sigurimin e burimit té ujit dhe instalimin e rrjetit dhe pompave né Qupevén
e Larté dhe Volljaké, ndérsa banorét kané investuar né ndértimin e rezervuarit té ujit. Ky investim do t& ndikojé
edhe né stabilizimin me furnizim me ujé gjaté gjithé vitit né fshatin Dush dhe Sferké. Né Sferké éshté ndértuar
impianti i trajtimit t& ujérave té zeza dhe po operon me sukses.
NEé vitin 2019 éshté hartuar projekti me i réndésishém dhe mé i kérkuar nga qytetarét e komunés sé Klinés,
projekti i ujit t& pijshém. Ky projekt, pas pérfundimit té studimeve té fizbilitetit t¢ kompanisé projektuese
Vizion Plus nga Prishtina, vleréson sé burimi i ujit né rrjedhén e shtratit t& lumit “Drini i Bardh&” siguron 300

litra ujé té pijshém pér sekond i cili do té jeté i mjaftueshém pér banorét e komunés sé Klinés, si dhe pér 20,000

banorét jo rezident, t€ cilét kalojné kohé té caktuar gjaté vitit né vendlindije.

Né vitin 2020 ka filluar implementimi i fazés s& paré: “Ndértimi i Ligenit Akumulues dhe hapja e puseve pér
ujé té pijes”, né vleré prej 34,591 €. Punimet jané realizuar sipas projektit, mirépo rezultatet e pritura nuk ishin
té kénaqshme. Eshté vazhduar me fazén e dyté: “Ndértimi i ligenit akumulues me gjatési rreth 1,000 m. Kostoja
e projektit sipas studimit do té arrijé deti né 3.5 milioné euro dhe éshté aprovuar né Asamblené Komunale.
Ne vitin 2023 ka pérfunduar shtrirja e rrjetit te ujésjellésit e financuar nga zyra Zvicerane dhe qeveria e Kosovés
pér 11 fshatrat t& pjesés verilindore t& Klinés (Gjurgjevik i Madh, Gjurgjevik i Vogél, Cabiq, Caravik, Rixhev,
Stapanicé, Pérgevé, Gllarevé, Dobérdol, Zabérgjé, Stupé). Pritet léshimi i ujit pas instalimeve t&
transformatoréve nga ana e ujésjellésit dhe éshté duke u biseduar pér kygjet shtépiake nga donatorét. Vlera e
investimit t€ kétij projekti éshté 1.5 milion Euro.

NEé vitin 2023 ka pérfunduar edhe shtrimi i rrjetit te ujésjellésit pér fshatrat (Budisalc, Nagllavé dhe Krushevé
e Madhe) nga donatorét: Zyra Zvicerane dhe Qeveria e Kosovés né vleré prej 250,000 euro, pritet instalimi i
kygjeve shtépiake pér té hyré né funksion ky rrjet.

N@ vitin 2023 ka filluar ndértimi i fund@rruesit (i cili e merr ujin e lumit Drini dhe pérmes proceseve kimike e
béné té gatshém pér filtrim né fabrikén ekzistuese. Vlera e ndértimit éshté 850.000 euro dhe pritet té pérfundojé
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né vitin 2024. Ndérrimi i filtrave né fabrikén ekzistuese pritet té realizohet n& vitin 2024 nga donatorét, me
vleré 250,000 euro.

KANALIZIMI - Né komunén e Klinés, shumica e vendbanimeve kangé qasje né kanalizim té ujérave té zeza,
mirépo mungon trajtimi i tyre. Bazuar né statistikat e raportit té performancés komunale, konsiderohet se 95%
e vendbanimeve né kété komuné kané qasje t& ploté né kanalizim. Ndérsa, 5% e tyre nuk kané qasje.

Rrjeti i kanalizimeve né qytet e shumé fshatra po paraqet problem t&¢ madh né mirémbaijtje. Hedhja e
mbeturinave né puseta dhe kygja e stallave té bagétive apo ujérave té shiut, shpesh shkakton defekte shumé té
médha. Problemi mé i madh paraqitet né pjesét ku &shté instaluar kanalizimi, mirépo nuk ka ende rrjet té
ujésjellésit, dhe si pasojé KRU “HIDRODRINI” nuk e merr né mbikéqyrje pér shkak sé nuk e vjelé tarifén e ujit
té harxhuar. Komuna e Klinés éshté né procesin e marrjes sé té dhénave pér nevojat e riparimit dhe
mirémbajtjes sé kétij rrjeti. Né vitin 2021, komuna ka intervenuar né fshatrat Caravik, Gllarevé, Sferke,
Gremniké dhe Gjurgjevik i Madh.

Né vitin 2020 ka investuar né riparimin e rrjetit t& démtuar né gjashté segmente né fshatin Caravik si dhe ka
siguruar gypat e brinjézuar HDPE PSN 8DN, sipas kérkesés dhe marréveshjes sé bashképunimit me KRU
“HIDRODRINI” né Kling, pér riparimin e kanalizimit té démtuar né fshatin Sferké,

Ndértimi i impiantit pér pastrimin e ujérave t& zeza dhe kanalizimit né fshatin Volljaké éshté projekt i cili ka
filluar né vitin 2019 dhe &shté realizuar nga CDI, me financim té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe
Qeverisé sé Zvicrés. Projekti né total kalon vlerén prej 300,000 €. Eshté projekti i paré i kétij lloji né komunén e
- Klinés. Funksionimi dhe mbarévajtja e kétij impianti do té jete shembull pér vazhdim né vendbanimet tjera té
komunés'®,

Gjaté vitit 2022 né fshatin Sferké éshté ndértuar impianti pér trajtimin e ujérave té zeza, i cili &shté finalizuar
dhe éshté né funksion, i nj&jti po mirémbahet nga Hidrodrini. Gjaté vitit 2023 gjithashtu kané filluar punimet
né ndértimin e impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza né fshatin Gllarevs, i cili do té pérfundon né vitin 2024.
Vlera e projektit éshté 100,000 Euro dhe éshté financim i buxhetit komunal.

Komuna e Klinés, Zyra e Kryetarit me KRU “Hidrodrini” ka nénshkruar marréveshje pér marrjen né
menaxhim té té gjitha fshatrave qé kané rrjet té kanalizimit (qé njékohésisht furnizohen me ujé nga ujésjellési).
Nga to priten t&€ merren né menaxhim kéto fshatra Képuz, Qeskové, Dollové, Zajm, Videjé, Polce, Deiq,
Berkové, Dresnik, Dollc, Klinafc, Pograxhé, Jashanicé, Dush, Jelloc, njé pjesé e Gjurgjevikut t& Madh, Siqevé,
Ujmiré, Gjurgjevik i Vogél, Kérrnicé, Shtupel dhe Dush.

18 Raporti-punés sé ekzekutivit pérvitin 2020-2021-
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MBETURINAT - Mbeturinat grumbullohen né téré territorin e komunés. Komuna ka marréveshje pér
shérbime me KRM “Ambienti” njésia né Klin€. Shérbimi i grumbullimit dhe transportimit t&€ mbeturinave té
amvisérisé béhet né téré territorin e Komunés, respektivisht né 6,873 amviséri, 728 biznese dhe né 62
institucione.

Gjaté vitit 2022 si rezultati i performacés sé miré né 1émin e shérbimit dhe grumbullimit t& mbeturinave, kemi
pérfituar donacion dhe até 3 kamiong, 2025 kontejneré 120 dhe 240 komposteré. Komuna po ashtu ka finalizuar
dokumentin e Planit Komunal pér menaxhimin e mbeturinave dhe Rregulloren Komunale pér menaxhimin e
mbeturinave dhe té cilat jané miratuar né Kuvendin Komunal té Klinés.

KULTURA - Duke marré parasysh qé komuna e Klinés &shté ndér komunat mé té lashta né Kosové, andaj
edhe monumentet kulturore dhe historike jané té shumta.

Komuna e Klinés €shté e pasur me lokalitete arkeologjike dhe objekte té trashégimisé kulturore. Fillet e jetés
né komunén e Klinés datojné qé nga neoliti dhe parahistoria (mé gjerésisht shih té pjesa e dyté, historikun e
komunés sé Klinés). Gjurmét e para té jetés jané gjetur né kéto fshatra: Dollc, Pograxhé, Jashanicé e Epérme
dhe Qupevé e Poshime. Gjurmét e késaj periudhe jané gjetur né enét e qeramikés, né muret e késhtjellave si
ajo e Dollcit, pastaj né varreza té vjetra etj.

Lokalitetet arkeologjike mé té njohura jané: Dresniku, Dollci, Pogragja, Rixheva, Cabiqi, Siqeva, Jashanica,
Zabérgja, Gjurgjeviku.

Objektet e evidentuara t€ trashégimisé kulturore jané: 52 kulla dhe ura, 2 mullinj, 10 lokalitete arkeologjike, 5
xhamia, 11 kisha mesjetare, 3 kisha katolike, 2 tyrbe, 1 mejtep, 6 hambaré, 2 muze privat. 1

Né listén e fundit té Trashégimisé Kulturore né Mbrojtje t&€ Pérkohshme (2023-2024) jané pérfshiré 24
monumente dhe lokalitete né kategoriné Trashégimia Arkeologjike (10 né kategoriné monument/ansambél
derisa 14 né kategoriné Lokalitet arkeologjik/rezervate) dhe 18 monumente né kategoriné Trashégimia
Arkitekturore (nénkategoria monument). Gjithashtu, jané pérfshiré edhe 7 objekte té luajtshme, té cilat jané

paraqitur né vijim.

Monumente té trashégimisé arkeologjike né komunén e Klinés jané: Manastiri i Dollcit (daton nga mesjeta
dhe éshté zoné e vecanté e mbrojtur), Manastiri i Budisalcit (daton nga mesjeta dhe éshté zoné e vecantd e
mbrojtur), Kisha e Shén Ndrrimit (mesjeté), Kisha e Shén Nikollés (mesjeté), Kisha e Shén Nikollés né Mleqan

(mesjeté), Kisha e Shén Nikollés né Cabiq (mesjeté), Kisha e Epérme né Pograxhé (mesjeté), Kisha e Shén

1% Strategjia ¢ zhvillimit-ekenemik té konmunés s& Klinés 2017-2021, fq. 21
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Dhimitrit né Pograxhé (mesjeté), Lokalitet arkeologjik parahistorik né Pograxhé (parahistori), Lokalitet
arkeologjik parahistorik né Pérgevé (parahistori). Shih zonat e vecanta té mbrojtura né shtojcén nr 5.

Si lokalitete té trashégimisé arkeologjike jané listuar: Gérmadhat e Kishés varrezore té Shén Nikollés né Kijevé
(mesjeté), Gérmadhat e Kishés varrezore té Shén Premtes né Dresnik (mesjeté), Gérmadhat e Manastirit “Shén
Pjetri & Pali” né Ujmir (mesjeté), Gérmadhat e kishés né Sferké-Volljaké (mesjeté), Nekropoli tumular né
Volljaké (parahistori), Tumat né Kramovik (parahistori), Tumat né Dollc (parahistori), Lokaliteti parahistorik
“Rigjeva” né Gllarevé, Lokaliteti parahistorik “Kérshina” né Gllarevé, Tumat Ilire né lokalitetin “Boka” né
Pércevé (parahistori), Tuma e madhe Ilire né Jashanicé (parahistori), Lokaliteti shuméshtresor né Cabigq
(parahistori, mesjeté), Tuma né Zabérgjé (parahistori) etj.

Monumentet e listuara té trashégimisé arkitekturore jané: Manastiri i Budisalcit, Kulla e Gjon Nikollés né
Budisalc, Stacioni i trenit né Budisalc, Kisha varrore e Shén Premtés né Dresnik, Kulla Shaban Ali Berisha né
Grabanicé, Kulla e Enver Maxharraj né Gremnik, Kisha e Zllakuganit, Shkolla fillore e vjetér né Pograxhg,
Kulla e Jakajve né Ranoc, Kulla Sali Tafilaj né Shtaricé, Kulla Haki Gashi né Sterké, Ura e vijetér e gurit né
Budisalc, Kompleksi Memorial Mujé Krasniqi né Cabiq (shek. XXI), si dhe katér monumente té tjera gé i jané
shtuar késaj liste né vitin 2023: Kulla e Beké Sylé Millakut — Ujmiré, Kulla e Gjon Mark Cunit - Dresnik, Mulliri
i Isuf Halilit - Pjetérq i Epérm, Kulla e Nue Jakut- Videjé.

Ndérsa, si objekte t€ luajtshme jané listuar: Dy urna (1500-1100 p.kr) — Volljaké, tre tasa njé vegjak (850-600

p-kr) — Pércevé, njé maje heshte (850-600 p.kr) — Pércevé dhe afreskat e stibadiumit pikturé murale — Dresnik 2

¥ https://www.mkrs-ks.org/repositorv/docs/5123-02-1 lista_total shqip.pdf
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Vlen té theksohet se Dresniku &shté njé prej lokaliteteve arkeologjike mé té réndésishme jo vetém né Kosové
por edhe né rajon. Lokaliteti arkeologjik i Dresnikut gjendet né fshatin Dresnik i Poshtém, rreth 1.5 km né
lindje té qytetit té Klinés dhe shtrihet né mes té fshatit dhe lumit Drini i Bardhé. Gérmimet e vazhdueshme
kané rezultuar mé gjetje shumé interesante dhe té réndésishme pér njohjen e qytetérimit t& hershém né Kosove.
Gjate gérmimeve té viteve 2012-2015, jané identifikuar disa monumente arkitekturore prej té cilave vegohet
Aula me pérmasa té médha. Kjo lloj Aule mund ti pérket vetém pallateve té asaj kohe. Pérvec madhésisé se
objektit, ky monument vegohet pér shkak té dyshemeve té téra t&é mozaikut polikrom(shih figurén nr 6).
Pallati éshté i vendosur né qendrén e kétij lokaliteti dhe gjithashtu éshté identifikuar muri rrethues me gjerési
3,7 metra dhe 3 kulla qé karakterizohen nga madhésia dhe trashésia e mureve. Brenda mureve éshté gjetur
edhe njé kompleks banimi né té cilén u identifikuan gjurmé té pikturave murale té hipokausteve qé déshmojné
nivelin e larté shoqéror, ekonomik dhe artistik té banoréve té kétij kompleksi. Po ashtu jané gjetur edhe shumé
monedha té perandoréve té ndryshém romak té shekullit Il dhe IV si dhe disa copéza té shtatoreve t& pu nuara
nga mermeri, pra béhet fjalé pér njé “Municipium” (qytet antik). Bazuar né vlerat historike, arkeologjike,
artistike dhe shkencore, aseti lokaliteti arkeologjik i Dresnikut né vitin 2016 &shté shpallur né mbrojtje té
pérhershme nga Késhilli i Kosovés pér Trashégimi Kulturore. Né vitin 2023 si rezultat i nénshkrimit t&
marréveshjes mes CDF si pérfitues né projektet e IPPA-s dhe komunés sé Klinés si partner kryesor, e gjithashtu
edhe marréveshjes sé bashképunimit mes Ministrisé sé Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit dhe Ambasadés
Amerikane, pritet té béhen investime té médha né kété lokalitet, pér zhvillimin dhe promovimin e tij si qytet
me réndési té madhe historike e kulturore.

Komuna e Klinés ka kapacitete edhe pér zhvillimin e jetés kulturore. Ekziston Qendra e kulturés ”jehona e
Dukagjinit”, Teatri amatoré “Osman R. Gashi” dhe Holli i Galerisé, po ashtu komuna ka edhe bibliotekén
publike “Kongresi i Manastirit” si dhe Arkivin Historik té¢ Komunés sé Klinés?!,

Sipas t& dhénave nga raporti i punés né komunén e Klinés gjaté kétij viti (2023) jan€ organizuar 55 aktivitete
kulturore, rinore dhe sportive qé pérfshijné festivale, konkurse letrare e artistike, ekspozita, shfagje, koncerte,
trajnime, sesione informuese, turne né sport etj.

Bazuar né t€ njéjtin burim, numri i lexuesve né bibliotekén e qytetit gjaté kétij viti ishte 410. Ven té theksohet
se biblioteka ka rreth 3000 tituj me rreth 30.000 ekzemplarg, prej tyre 324 tituj jané hyrje e re né vitin 2023,

Edhe pér aktivitete sportive konsiderohet se ka infrastrukturé té miré. Komuna e Klinés ka:

* https://kktk.rks-gov.net/Cul turalHeritage/Details/18.




- Dy klube té futbollit

- Dy klube té volejbollit
- Dy klube t& hendbollit
- Njé klub té basketbollit
- Njeé klub té boksit

- Dy klube ping-pong

- Njé klub té biciklistave
- Njé klub té shahut

- Shoqata e gjuetaréve

- Shogqata e peshkataréve

- Pesé shkolla té futbollit
Po ashtu, funksionojné edhe terrenet sportive né vijim: Dy terrene sportive té futbollit t&¢ madh, njé palestér
sportive publike, katér terrene sportive me bari sintetik pér futboll t& vogél (private). Gjithashtu veprojné edhe

QJQ rinore , kulturore dhe artistike.




PROFILI EKONOMIK I KOMUNES S¥ KLINES - Né aspektin ekonomik, né komunén e Klinés si dhe né
gjithé Kosovén, nga viti 1970 e deri né vitin 1980 vérehet njé ndryshim pak mé i theksuar sa i pérket zhvillimit
ekonomik dhe shogéror, por nga viti 1980 e deri né fillimin e luftss sé fundit prapé ka njé stagnim si pasojé e
okupimit klasik nga pushteti okupues serb.

Nga lufta u shkatérruan né térési dhe pésuan déme shumé t& médha té gjitha ndérmarrjet ekonomike
ekzistuese dhe pothuajse té gjitha shtépité e banimit dhe ekonomité e tyre familjare. Edhe infrastruktura fizike
edhe pse e pa zhvilluar, pésoi déme t& konsiderueshme si pasojé e luftés. Me njé fjalé duhej filluar njé jeté e re
dhe gjithcka duhej filluar nga zeroja.

1¢ gjitha kéto ishin dhe do jené njé barré e madhe pér pushtetin lokal té pasluftés, t&é cilat nuk ishte lehté &
tejkalohen pér t& arritur deri né njé fazé té zhvillimit t&¢ qéndrueshém ekonomik dhe rritjes se mirégenies
qytetare, si¢ e aspirojmé duke marré pér model komunat e vendeve té zhvilluara ekonomikisht.22

Zhvillimin ekonomik t& Klinés duhet shikuar né kontekst mé té gjeré dhe pértej kufijve komunal. Pozita e saj
né raport me resurset dhe lidhjet me vijat e qarkullimit, paraqet njé potencial pér shndérrimin e Klinés né njé
nyje regjionale pér zhvillimin e bujqésisé dhe veprimtarive pérpunuese.»

Territori i Komunés s¢ Klinés shquhet pér pasuri natyrore. Hapésira karakterizohet me pyje dhe toké
kualitative bujqésore, pasuri néntokésore, trashégimi té pasur natyrore dhe kulturore z

Ekonomia e Klinés éshté e bazuar né veprimtariné bujqésore dhe perpunimit t&€ prodhimeve bujqésore.
Bujqgésia si aktivitet ekonomik éshté e bazuar né kushtet e mira 8 tokés bujqésore, pasurisé me rrjedha ujore si
dhe t€ reshurave té cilat né Kliné jané né sasi té volitshme. Né komunén e Klinés 87.7% e tokés éshté nén 600m
lartési mbidetare, ndérsa 95% éshté toké pjellore.

Pérveg bujqésisé, Klina shquhet me resurse t& pasura natyrore minerale dhe jo minerale: rezerva té linjitit,
rezerva té boksitit, argjilé, réré dhe zhavorr.

Bazuar né statistikat e ASK (2011), burimet kryesore t& jetesés né komunén e Klings jané si vijon: 25.6% (9,844)
e tyre kané burim kryesor punén, 0.2% (69) e tyre si burim kryesor kang patundshmérité (qira, interes etj.),
pastaj 6.8% (2,623) e tyre jané pensionisté, 7.7% (2,972) jetojné nga ndihmat sociale, 0.7% (270) e tyre si burime
kryesore kané pérfitimet nga sémundjet, papunésia, pushimi i lehonisé etj., 7.2% (2,772) si burim kryesor té

jetesés kané remitancat, 44.6% (17,153) e tyre mbéshteten nga personat tjeré dhe 7.2% (2,793) nga burimet tjera.

= https://kk.rks-gov.net/kline/qvteti/historiku/
* Plani zhvillimor i komunés sé Klings, 2014-2021, fq. 9.
* Raporti punés sé ekzekutivit pér vitin 2020-2021
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Graf. 13 Popullsia sipas burimit kryesor té jetesés né komunén e Klinés

Burimet
tiera - Puné
d 7.2% T
Pérfitime nga i
papunésia, sémundje
ety. Patundshméri
0.7% 0.2%
Mbeshtetje nga persqnaf Pension

tjere

6.8%
44.6%

Remitanca 9 Ndihma sociale

7.2% 7.7%
Burimi: ASKDATA: Popullsia sipas burimit kryesor té jetesés, 2011,

Ndérmarrjet: Sipas Zyrés pér Regjistrim té Bizneseve né komunén e Klinés, numri i ndérmarrjeve t&

regjistruara deri mé tani éshté 1,550. Prej tyre, 938 biznese individuale, 595 shogéri me pérgjegjési té kufizuar,

10 ortakeéri e pérgjithshme, 1 shogéri aksionare, 6 kooperativa bujqésore dhe 0.1% t& tjera. Pjesa dérrmuese e

ndérmartjeve té regjistruara jané NVM.

Numri i ndérmarrjeve t& regjistruara né komunén e Klinés né vitin 2023 ishte 146, ndérsa atyre té shuara 26 .

Informata mé té hollésishme sipas sektoréve té aktiviteteve ekonomike pér vitin 2020 jané paraqitur né tabelén

né vijim.




Tab. 5 Numri i ndérmarrjeve té regjistruara dhe shuara sipas sektoréve té aktiviteteve ekonomike,
2020

Nk SEKTORET DHE AKTIVITETET EKONOMIKE
1 Bujqest, pylltari dhe peshkatar 0
2 Xehetari dhe guréthyes 2 0
3 Prodhim 16 B
4 Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe ajér t8 kondicionuar 0 0

Furnizim me ujé, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete

o
(B%]
=

revitalizimi té tokés

6 Ndértimtari 28 1
Tregti me shumicé dhe pakicg, riparim i mjeteve motorike, motogikletave 20 15
8 Transport dhe ruajije 6 5
9 Akomodim dhe aktivitete té shérbimeve me ushqgim 13 0
10 Informacion dhe komunikim 2 1
il Aktivitete financiare dhe sigurimit 1 0
12 Aktivitete té patundshmérisé 1 0
13 Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 6 0
14 Aktivitete administrative dhe mbéshtetise 9 0]
15 Administraté publike dhe mbrojtje: sigurim sodal i detyrueshém 0 0
16 Arsim 1 0
17 shéndetesi njerézore dhe aktivitete té punés sociale 2 1
18 Art, »bavitje dhe rekreacion 4 0
19 Aktivitete té shérbimeve tjera 7 1

Burimi: ASK: Vietari Statistikor i Republikés s¢ Kosovés 2021, fy. 206-207.
Numri né rritje i bizneseve nuk ka reflektuar né pérmirésimin e dukshém t& ekonomisé sé komunave dhe uljen

€ papuneésis€ pér shkak se shumica e bizneseve jané me veprimtari jo prodhuese.?

Bujgésia: Kushtet klimatike si dhe relievi né rajonin e komunés sé Klings, krijojné kushtet

optimale pér zhvillimin e bujqésisé né kété komuné.

* Strategjiné pér vetéqeverisje lokale 2016-2026, fq. 22.




Sipas té dhénave nga ASK-ja, komuna e Klinés disponon me 14,948 ha sipérfage me toké bujgésore. Kulturat e
drithérave zéne sipérfaqe totale prej 7,551 ha, ku kultura e grurit dominon me sipérfaqe prej 5,557 ha, pas saj
vjen kultura e misrit me 1,767 ha. Elbi, thekra dhe térshéra kultivohen mé pak. Ndérsa, nga kulturat bishtajore
dominon bizelja me sipérfage prej 130 ha, pas saj vjen fasulja me 76 ha. Kulturat e peméve dhe perimeve
shtrihen né sipérfaqe prej 72.8 ha. Prej tyre dominon kultura
e specit me 29 ha, pastaj qepa me 9.5 ha, domatja me 8.5 ha, shalqiri me 8 ha, lakra me 5.7 ha, trangulli me 3.5
ha, hudhra me 3.3 ha etj. (ASK, 2014). Né komunén e Klinés ka vetém 4.7 ha sipérfaqe me vreshta (ASK, 2014).2
ghgh
Gjaté vitit 2022-2023, me qéllim té zhvillimit t& sektorit t& bujqésisé, perimtarisé, pemétarisé, blegtorisé si dhe
té bletarisé, komuna e Klinés ka mbéshtetur fermerét me-

* 54 makina mjelése

* 105 motokultivatoré

= 15 shkrirése dylli

= 10 mbjellése misri

* 10 mbjellése gruri

= 20 freza pér traktoré
* ka shpémdaré 150 trupa mollg, kumbull.

= 210 serra ( 165 serra me kapacitet 32m2 dhe 45 serra me sipérfaqe 1 ari)

* Raporti punés sé ekzekutivit pér vitin 2020, fq. 103.




Ndérsa, gjaté vitit 2022 ndér tjera komuna ka ndértuar 4500 m kanal pér ujitje pér fshatrat Stupé- Budisalc.
Po ashtu, ka filluar mé ndértimin e kanaleve pér ujitje né fshatrat Grabanicé, Krushevé e Madhe.

Gjaté vitit 2022, komuna né bashképunim me organizatén humanitare “HELP organization” ka

ndihmuar ne subvencionimin e ekonomive familjare me aktivitete té fidanéve, koshere pér bletarét dhe mini

ferma té gjedheve té ndryshme.

Sipérfaget tokésore né komunén e Klinés.
Komuna e Klinés shtrihet né pjesén verilindore té Dukagjinit, pjesa mé e madhe éshté kodrinore-malore. N&

bazé té té dhénave kadastrale, Komuna e Klinés posedon kéto sipérfaqe tokésore.

Kategoria Private Shoqérore Gjithsej
Ara 9540.67.51 3263.61.34 12804.28.85
Pemishte 423.11.33 2.67.71 540.06.98
Kopshte 17.17.42 116.95.65 19.85.13
Vreshta 88.79.45 541.75 94.21.02
Livadhe 2075.44.09 146.39.98 2221.84.07
Kullosa 893.56.45 1193.40.85 2086.97.30
Pyll 5089.28.06 6477.84.04 11567.12.10
Jopjellore 363.27.63 1205.71.21 1568.98.84
Gjithsej 18491.31.94 12412.02.53 30903.34.29

Turizmi; Klina éshté e njohur pér bukurité e saj natyrore. Rrjedhimisht, ka potencial t& madh pér zhvillimin e
turizmit rekreativo-turistik.

Parku “Ujévarat e Mirushés” &shté njé ndér zonat mé bukura dhe interesante t& natyrés sé Republikés sé
Kosovés. Ky park shtrihet né territorin e komunave: Kliné, Malishevé dhe Rahovec. Saktésisht gjendet né (mes
té fshatrave Volljaké, Rud, Llapgevé) né té dy anét e rrjedhés sé lumit Mirusha. Sipérfaqgja e kétij parku éshté
598.4 ha. Lartésia mbidetare e parkut éshté 340-600 m.

NEé kété park, lumi Mirusha né pjesén e fundit té rrjedhés sé tij kalon népér njé gryké e cila njihet si Kanioni i
lumit Mirusha dhe krijon 12 ujévara dhe 16 liqene e qé kéto paraqesin njé fenomen té rrallé morfohidrologjik.
Pa dyshim, éshté njé nga peizazhet mé atraktive pér vizitoré. Ky park zbukurohet edhe mé tej me florén dhe

faunén e saj. Q& ky atraktivitet i rrallé natyror té zhvillohet edhe mé tej, nevojitet investim né infrastrukturé
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fizike pérveg tjerash.” Ky atraksion né vitin 2021 me vendim té Qeverisé s& Republikés sé Kosovés éshté
shpallur Monument i Natyrés me Réndési té Vecanté me sipérfaqe té pérgjithshme 598.4 ha. 2

Fig. 7 Ujévara e Mirushés

¥ Raporti punés s¢ ekzekutivit pér vitin 2021, fq. 39
** httpsy//web.archive.ore/web/20160910075813/http:/fwww.ammk-rks.nek repoesitory/does/Raporti i Natyres 2010-2014 web.pdf
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BUXHETI KOMUNAL - Disa nga véshtirésité qé jané pérballur komunat né Republikén e
Kosovés jané: mungesa e njé fondi adekuat gendror pér investime kapitale t& nxitur nga projektet
i cili do t€ menaxhohej nga qeveria sipas njé sistemi té unifikuar, mungesa e njé tregu kreditor qé
do t'i mundésonte komunave qasjen né fonde pér zhvillim me kamata t& uléta, mungesa e
mekanizmit pér fondet pér emergjenca té paparashikuara. Ekziston njé dallim i madh ndérmjet
kapacitetit ekonomik té komunave, pér gjenerimin e t€ hyrave vetanake (mesatarisht 18%) dhe i

grantit nga Buxheti 1 Kosovés (mesatarisht 82%).

Edhe buxheti i komunés sé Klinés sigurohet nga dy burime kryesore: grantet geveritare dhe té
hyrat vetanake. Buxheti i komunés pér vitin 2023 éshté 13,051,595 €. Nga qeveria gendrore jané
siguruar 11,517,821 €, ndérkaq shérbimet rezidenciale 160,000 € ndérsa nga té hyrat vetanake jané
planifikuar té sigurohen 1,373,774 €.

Komuna e Klinés vazhdon t&€ dominohet né buxhetin total té saj nga transferet qeveritare té cilat
edhe né pese vitet e ardhshme do té pérbéjné rreth 90% té buxhetit total t& komunés.? Mé detajisht
shih tabelén né vijim.

Burimet e financimit: Pérbéhen nga té hyrat vetanake té komunés, grantet qeveri tare,. grantet e donatoréve té

jashtém dhe huamarrja komunale.

Té hyrat vetanake komunale jané mjetet financiare qé mblidhen nga taksat, tarifat, g]obat pagesat
pér shérbimet publike t& ofruara nga komuna, giraté nga pronat e
paluajtshme né pronési té komunés, té hyrat nga shitja e pasurive komunale,
ato nga ndérmarrjet komunale, bashké pagesat nga shérbimet né arsim dhe
shéndetési, etj. ®* Duhet theksuar se gjaté vitit 2023 t& hyrat direkte q& mblidhen y.
nga komuna e Klinés né raport me té hyrat e planifikuara ishin dukshém mé "~

té larta’®

Komunat pranojné grante operative nga Buxheti i Konsoliduar i Republikés sé Kosovés. Grantet

operative jane: grantet e pérgjithshme, grantet specifike pér arsim dhe grantet specifike pér

3 Strategjing pér vetégeverisje lokale 2016-2026, fg. 23.

** Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Klings 2023-2025, fage 7.
33 Ligji nr. 03/1-049 pér financat ¢ pushtetit lokal.

36 Raporti punés sé ekzekutivit pér vitin 2022




shéndetési. Né vitin 2023, gjithsej granti geveritar pér komunén e Klinés ishte 13,051,595 €. Prej tyre,
granti i pérgjithshém 5,458,575 € ose shprehur né pérgindje 41.8% e grantit geveritar, granti i
arsimit 4,481,266 € (34.3%), granti i shéndetésisé 1,577,980 € (12.9%). Financimi pér shérbimet
rezidenciale shuma prej 160,000 E (1.2%). Financimi nga te hyrat vetanake éshté 1,373,774 ose
10.5%

Tab. 6 Burimet e financimit né komunén e Klinés (€), periudha 2023-2026

A Miaresimis . Nlerasimi.

Granti i pérgjithshém 5,458,575 6,086,117 6,539,53 6,965,571
Granti i arsimit 4 481,266 5,453,128 5,616,723 5,785,223
Granti i shéndetésise 1,577,980 1,673,212 1,756,872 1,844,716
Gjithsej granti qeveritar 11,517,821 13,212,457 13,913,129.49 14,595,510
Financimi pér shérbimet 160,000

rezidenciale

Gjithsej té hyrat vetanake 1,373,774 1,436,260 1,492,817 1,567,546

' G]ITHSE] BUXHETI 13,051,595 16,648,717 15,405,948 16,163,056

+ Burimi: Korniza afatmesme buxhetore KASH_ 2024 2026

Graf. 14 Mesatarja e burimeve té financimit né komunén e Klinés (%), periudha 2023-2026

90.0% 10.0% Y




Bazuar né té dhénat e tabelés nr. 5, kemi kalkuluar
mesataren e grantit qeveritar dhe té hyrave
vetanake pér periudhén 2023-2026 dhe ka rezultuar
siné vijim: Mesatarisht 90.0% e buxhetit t& komunés
s€¢ Klinés bazohet né grantin geveritar dhe
mesatarisht 10.0% né té hyrat vetanake.
Komuna e Klinés né periudhén afatmesme
buxhetore 2024-2026 nuk planifikon t& marré hua
nga institucione financiare pér té financuar
projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Pérgjegijésité.
Burimi: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Klinés 2024-2026,

Burimi: Qarkorja buxhetore 2024-02

Tab. 7 Planifikimi i t& hyrave vetanake né komunén e Klinés (€), 2024-2026

2024 % 2025 o 2026 % ?3

Urbanizém 183,398.0 188,216 .0 201,463.98 /
Inspeksion 9,400.0 11,800.0 12,500.0 /
Kadastér 95,630.0 100,515.0 110,000.0 /
Administraté e pérgjithshme 189,430.0 197,450.0 209,425.30 /
Buxhet dhe financa 856,902.0 891,536.0 913,136.72 /
Gjithsej Drejtorité

kool 1,334,760.0 92.93% 1,389,517.0 93.08% 1,446,546.0 92.28%
Arsim 69,500.0 4.84% 70,000.0  4.69% 85,000.0 5.42%
Shéndetési 32,000.0 2.23% 33,3000 2.23% 36,000.0 2.30%

GJITHSE] 1,436 260.0  100.0% 1,492,817.0 100.0% 1,567,536.0 100.0%

Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Klinés 2024-2026

N& tabelén e mésipérme &shté paragitur struktura e planifikuar e té hyrave vetanake té komunés
pér vitet 2024-2026. Si¢ shihet né tabelén e mésipérme, rreth 92,75% e té hyrave vetanake né
komunén e Klinés planifikohen té jené té hyra nga administrata komunale. Pastaj rreth 4.99% eté
hyrave nga arsimi dhe 2.26% nga shéndetésia.

Struktura e shpenzimeve: Si¢ shihet né vijim, shpenzimet trjedhése jané mesatarisht 69.06% té shpenzimeve
60




komunale dhe ato kapitale mesatarisht 30.94%. Nga shpenzimet rrjedhése, mé té lartat jané ato pér paga dhe

méditje, pastaj shpenzimet pér mallra dhe shérbime, subvencionet dhe shpenzimet komunale.

Tab. 8 Struktura e shpenzimeve buxhetore né komunén e Klinés (€), vlerésim pér periudhén

2024-2026

Iag“ iy 7936&)7 0 7%86680 Mol 7q843500
Mallrat dhe shérbimet 1,710,000.0 1,732,230.0 1,779,000.0
S N 250,000.0 268,250.0 285,686.0
Suibwerionel 600,000.0 654,000.0 693,240.0

Gjithsej Shpenzime rrjedhése 10,496,857.0 69.06% 10,615,148.0 68.90% 10,742,476.0 66.46%

Shpenzimet kapitale 4,151,860.0 30.94% 4,790,800.0 31,10% 5,420,580.0 3354%

GJITHSE] 14,648,717.0  100.0% 15/405,948.0 100.0% 16,163,056.0 100.0%

29

Burimi: Qarkorja buxhetore 2024-02

Graf. 15 Struktura mesatare e shpenzimeve né komunén e Klinés (%), vlerésim pér periudhén2024

¥ Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés sé Klinés 2024-2026.
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rrjedhése kapitale

Shpenzimet rrjedhése

subvencionet 2
paga dhe mallrat dhe dhe shérbimet

méditje shérbimet SarotEnaL komunale

- .29%
75.61 16.29% 572 2.38

Burimi: Adaptuar nga: Korniza afatmesme buxhetore (KAB) e komunés s¢ Klinés 2024-2026.
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2. ANALIZA SWOT

QR R T P T T T TR SN TR S T eI

Njénga veglat pér té siguruar besueshmériné e planeve dhe programeve strategjike pér zhvillimin e komunave
éshté edhe analiza SWOT. N&é pérgjithési, analiza SWOT éshté analizé e mjedisit té brendshém dhe t& jashtém.
Mjedisi i jashtém i komunés pérfshin analizén e mundésive “O” dhe treziqeve “T” qé dalin nga mjedisi i
jashtém i komunés. Ndérsa, mjedisi i brendshém pérfshin analizén e anéve té forta “S” dhe t& dobéta “W” té
veté komunés. Bazuar né rezultatet e analizés SWOT, éshté e mundur té vlerésohet nése komuna ka pérparési
dhe burime té brendshme pér té realizuar mundésité né dispozicion dhe pér t'iu ikur rreziqeve, dhe cilat
mangési té brendshme kérkojné eliminim t& shpejtg.

Rrjedhimisht, konkurrueshméria e njé komuniteti éshté njé funksion i faktoréve t& brendshém (forcave dhe
dobésive) dhe t& jashtém (mundésive dhe kércénimeve). Analiza SWOT do t& ndihmojé né pércaktimin e
opinioneve dhe perceptimeve t& komunitetit, identifikimin dhe projektimin e tendencave dhe céshtjeve té
ardhshme pér zhvillimin e SZHEL dhe pércaktimin e pergjigjeve t€ duhura t& politikave qé krijojné mundési
pér SZHEL. Rezultatet e analizés SWOT jané mé té dobishme né pércaktimin e fokusit té planit strategjik.
Céshtjet e identifikuara do t& mbéshtesin krijimin e vizionit, qéllimeve strategjike, objektivave dhe hartimin e
programeve dhe projekteve qé do t&€ maksimizojné pikat e forta, do t& adresojné dobésité, do t&é pérfitojné nga
mundésité dhe do té zbusin kércénimet.

Pérkitazi me até qé u tha mé lart, vlerésimi i pérmbledhés i gjendjes s& komunés sé Klinés éshté béré duke
pérdorur analizén SWOT. Komuna e Klinés ndikohet nga faktoré té brendshém dhe té jashtém, qofté pozitiv
apo negativ. Faktorét e brendshém povzitiv cilésohen si pérparési kurse ata negativ si dobési. Ndérsa, faktorét
e jashtém cilésohen si mundési té ofruara qé duhet shirytézuar, pérkatésisht rreziqe, té cilat komuna duhet t'i

keté parasysh dhe t'iu shmanget.

NEé vijim jané prezantuar né matricé pérparésits, l
dobésité, mundésité dhe rreziget e dala nga

analiza e mésipérme e vlerésimit t& gjendjes

aktuale né komunén e Klinés. Renditja e tyre éshté
béré krahas informatave té nxjerra sipas rrjedhés

sé renditjes t€ pjeséve té analizuara.
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PERPARESITE

o Strukturécree popullsist

*  Resurse njerézore me kualifikim né disa prfte
caktuara

o Tozité e mirt gjeografike dhe lidhje t& mir§td
komunikacionit rrugor

* Sipérfaqe té konsiderueshme t& tokés bujgésore te
punueshme dhe sisteme relativisht t& mira té ujitjes

¢ Resurse néntokésore t& théingjillit, a rgjilés, boksitit,
zhavorrit, gurit pér ndértim dhe dekorim etj.

¢ Kushte té mira klimatike pér zhvillim té bujqésisé,
perimtarise, pemétarisé, blegtorisé etj.

e Tradité ¢ etabluar e zhvillimit t& disa bizneseve me
fokus né bujqési, blegtori. Pastaj né nxjertjen dhe
prodhimin e gurit pér ndértim dhe dekor, prodhimi i
dyerve dhe dritareve té plastikés ef.

* lrashégimi t& pasur kulturore dhe arkeologjike

e Resurse turistike

¢ Rritja e bizneseve q¢ merren me veprimtari prodhuese

e Té fokusuarit né miréqenien e gytetaréve

e Investimi i vazhdueshém néinfrastrukturs fizike duke
pérfshiré até rrugore, néntokésore etj.

MUNDESITE

*  Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé népérmjet
praktikave (& reja bujgésore

*  Zhvillimi i turizmit vendor népérmijet promov ert té
resurseve natyrore, peizazheve dhe trashégies
kulturore

* Rritja e inkasimit té t& hyrave vetanake

*  Shfrytézimi i fondeve té BE-sé dhe 1 skotly
granteve pér zhvillim

o Ofrimi i shérbimeve komunale me lehtésira me géllim
L€ nxitjes sé investimeve té huaja direkte

* Lehtésimii procedurave administrative rreth
regjistrimit t& bizneseve

°  Krijimii fondit vhvillimor pér pérkrahjen ¢ NVM-ve

* NXitja ¢ rritjes sé eksportit t& produkteve vendore

*  Shirytézimi i mundésive népérmiet partmeriteteve
publiko-private si dhe nxitja ¢ inovacionit

* Ofrimii trajnimeve né baza té rregulita pér bizneset
ekzistuese dhe ato té reja, me theks té vecanti né
udhézimet rreth aplikimit pér grante

* Ruajtja e mjedisit si riciklimi i mbeturinave, rregullimi i
shtratit t& lumenjve, rritja e hapésirave té sipérfageve té
pyllézuara dhe hapésirave té gjelbéruara

e Séshpejti funksionalizimi i stacionit t& autobuséve né
Kling

DOBESITE

® Shkallé ¢ larté ¢ papunésisé

*  Migrimi kombétar dhe ndérkombétar
® Ndértime né tokat bujgésore dhe mod
racional i tyre

*  Qasje e pamjaftueshme né fonde inves My
zhvillimore

* Subvencionim i pamjaftueshém i fermeréve

* Informim jo i mjaftueshém i bizneseve dhe
qytetaréve rreth granteve nga donatorét e ndryshém

* Dominimi i bizneseve me veprimtari tregtare dhe
shérbyese

* Mungesé e resurseve njerézore me profil né bujqési
dhe turizém

s Buxhet i pamjaftueshém komunal pér mbiéshtetie mé
té theksuar té bizneseve vendore

* Dallim i madh ndérmijet kapaditetit ekonomik té
komunave, per gienerimin e té hyrave vetanake dhe
i grantit nga Buxheti i Kosovés

e Mungesé e kulturés sé promovimit dhe konsumimit
t¢ produkteve vendore

®  Mos shtrirja e rrjetit té ujésjellésit dhe kanalizimit né
& gjithé vendbanimot

* Mos mbulueshméria me shérbime pér mbeturina né
te gjitha vendbanimet

* Mos mbulueshméria me ndrigim publik né té gjitha
vendbanimet

RREZIQET

® Ndértime né tokat bujqésore

*  Zvogelimi i vazhdueshém i fondit t& td

* Teknologjia ¢ vietérsuar pér punimin e f

* Ekonomia joformale dhe evazioni fiskal

* Interesiilarté i kredive

*  Konkurrencé jo lojale si pasojé ¢ prezencés sé
ekonomiséjoformale

*  Zvogélimi i interesimit t& donatoréve pér investime

* Rénie e nivelit t& arsimimit nga viti né vit

* Emigrimiikuadrove profesionale




4. VIZIONI, QELLIMET DHE OBJEKTIVAT PER
ZHVILLIM EKONOMIK

VIZIONI, MISIONI DHE VLERAT KYCE

Vizioni dhe misioni i komunés si dhe vlerat kyce jané elemente thelbésore t& ngulitura né té gjithé kornizén
peér pérsosmériné e performancés né komunén e Klinds, Si pjesé e profilit komunal éshté vizioni i saj,
konkretisht arritja e géndrueshmérisé ekonomike t& komunés. Si dhe, misioni i vazhdueshém i komunés né
mbéshtetje té realizimit t& kétij vizioni. Pér t& mbéshtetur misionin dhe arritjen e vizionit té komunés, géllimet
dhe objektivat vendosen pérmes proceseve té planifikimit strategjik. Vlerat thelbésore mbéshtesin kéto géllime
dhe objektiva, gjithashtu lidhin sé bashku dhe pérforcojné té gjitha vendimet dhe veprimet themelore
operacionale.

Né vijim jané prezantuar vizioni dhe misioni i komunés sé Klinés.

MISIONI

.wrl‘"""w,-

.Jj.;,;?l ﬁtlﬂ

Té ofrojmé shérbime efikase
VIZIONI komunale pér qytetarét dhe
biznesettona. Té pérkrahim
Y dhe mbéshtesim zhvillimin e
NVM-ve, bujgésiné dhe
turizmin, duke ruajtur edhe
trashégiminé kulturore. Ta
pérmirésojmé infrastrukturén
Té jemi komuné e . fizike, cilésiné né arsim,
géndrueshme ekonomikisht &wg ¥ shéndetési dhe shérbimet
publike. Ta ruajmé mjedisin
£ duke e béréaté njé miedisté
pastér dhe atraktiv pér té jetuar
dhe investuar.




Pra, vizioni i komunés sé Klinés éshté té arrihet géndrueshméria ekonomike e komunés. Ndérsa, komuna ka
si mision té saj pérkrahjen dhe mbésh tetjen e zhvillimit t&¢ NVM-ve, bujgésisé, turizmit. Po ashtu, pjesé e
misionit t& saj éshté edhe pérmirésimi i infrastrukturés fizike, ngritja e cilésisé né arsim, shéndetési dhe
shérbime publike. Duke mos |éné anash ruajtjen e mjedisit dhe trashégiminé kulturore.

Vlerat kyge té komunés sé Klinés jané: barazia qytetare (ofrimi i mundésive té barabarté pér té gjithé qytetarét,
né ményré gé t& arrihet potenciali i tyre i ploté), llogaridhénia (qeverisje komunale efikase dhe efektive),
komunikimi (informimi dhe dégjimi i qytetaréve dhe paléve fjera té interesit), profesionalizmi (kryerja e
punéve dhe ofrimi i shérbimeve né ményré profesionale), fransparenca (promovimi i punés sé bazuar né

transparencé) dhe respekti (trajtimi i secilés pal@ t& interesit me dinjitet).

Fig. 7 Vlerat kyce t& komunés sé Klinés

VLERAT

Barazia qytetare Profesionalizmi

Mundési té barabarta pér té gjithé
qytetarét, pér arritur potencialin e tyre té
ploté dhe té ndajné pérfitimet e
pérparimit té& komunitetit

ias 1o s b B ol Transparenca
Llogaridhénia - _.'-i'!"’ i I———
e

Puné dhe shérbime
profesionale

Qeverisje me performancé bazohet né transparencé
efikase dhe efektive
Komunikimi Respekti

Informim dhe dégjimi
qytetaréve dhe paléve
tjera té interesit

Trajtim i secilés palé t&
interesit me dinjitet
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QELLIMET STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Pér t&€ mbéshtetur misionin dhe arritjen e vizionit t& komunés, qéllimet stra tegjike dhe objektivat
specifike vendosen pérmes proceseve té planifikimit strategjik.

Pra, pércaktimi i qéllimeve strategjike paraqet hapin e metejmé dhe mé specifik drejt arritjes s@
vizionit, gjithmoné duke i pasur parasysh céshtjet e identifikuara, nevojat dhe kérkesat, si dhe
potencialet e mundshme né dispozicion. Mé pastaj cdo qéllim specifikohet me objektiva ose nén
qéllime, té cilat deshifrohen tutje népérmjet projekteve té propozuara pér implementim e te cilat
jane perpiluar ne harmoni me dokumentin e programit nacional per zhvillim ekonomik lokal
2030.

Céshtjet kryesore me té cilat pérballet komuna e Klinés jané pérqendruar né pesé tema, té cilat
jan€ shndérruar né qéllime strategjike pér zhvillim ekonomik lokal t& komunés sé Klings,

® Zhvillim ekonomik i qéndrueshém (pérkrahja e vazhdueshme e NVM-ve me fokus té
vecanté né bujqési dhe blegtori, nxitja e krijimit té bizneseve té qéndrueshme, nxitja e
investimeve té huaja direkte dhe térhegja e investimeve té hu aja, nxitja e rritjes sé eksportit
t€ produkteve vendore, nxitja e inovacionit népérmjet Partneriteteve Publiko Private,
zhvillimi i turizmit vendor népérmjet promovimit t& resurseve natyrore, peizazheve,
trashégimisé kulturore). Krijimi i zyrés pér menaxhim dhe terhégje té invesitoreve t& huaj.
Pér me shumé tek objektivat specifike dhe aktivitetet e tyre vérehen elemente té
inkorporuara me strategjiné nacionale pér zhvillim ekonomik lokal.

e Zhvillim i infrastrukturés sé nevojshme né funksion té qytetaréve dhe bizneseve
(_ndértimi i rrugéve té_re}'a dhe infrastrukturés nén tokésore, pérmirésimi i infrastrukturés
sinjalistike né komunikacion, mirémbajtja e rrugéve té \éfetra, fasadimi i objekteve té
vjetra, funksionalizimi i stacionit té autobuséve, ndértimi i tTjetit t€ ujésjellésit dhe rrjetit
té kanalizimit, zgjerimi i rrjetit t& ndricimit publik, shtrirja e shérbimit té grumbullimit t&
mbeturinave, ndértimi i impianteve pér trajtimin e ujérave té zeza).

¢ Pérmirésim i cilésisé né arsim, shéndetési dhe miréqenie sociale (rinovimi i objekteve

shkollore dhe fushave sportive, investimi né infrastrukturé dhe teknologji informative




bashkékohore, ngritja e kapaciteteve né planifikim strategjik dhe monitorim, pérmirésimi
i cilésisé né menaxhim té arsimit dhe mésimdhénie, renovimi dhe ndértimi i objekteve
shéndetésore, pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore, pérkrahje e té moshuarve dhe
familjeve né nevojé, pérmirésimi i mirégenies sé qytetaréve).

Shérbime komunale cilésore efikase pér qytetarét dhe bizneset (informimi i qytetaréve
dhe bizneseve né kohé pér lehtésirat né shérbimet komunale, pérmirésimi i dhénies sé
informatave nga zyrtarét pérkatés, publikimi i pérditésuar i informatave né ueb-fagen e
komunés, matja e kénaqshmérisé sé qytetaréve dhe bizneseve pér shérbimet e ofruara
komunale etj).

Ruajtja dhe mbrojta e mjedisit jetésor (pyllézimi— mbjellja e drunjve né sipérfaqge té reja,
rikultivimi i zonave té degraduara, mirémbajtja e sipérfageve té gjelbéruara, ulja graduale
e ndotjes sé wjit, ajrit dhe tokés, rregullimi i shtretérve té lumenjve, pastrimi i sipérfaqes
s€ tokés nga mbeturinat e ngurta, mbrojtja e pyjeve nga prerjet e pakontrolluara, rishikimi
i planeve menaxhuese té pyjeve né nivel komunal, mbéshtetje financiare pér projektet e

riciklimit t& mbeturinave).
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MONITORIMI DHE VLERESIMI I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal 2024-2029 pér komunén e Klinés ka edhe
planin e vet t& zbatimit (shih shtojcén 1) @€ mbulon periudhén 2024-2029, i cili
perbéhet nga aktivitetet, afati i zbatimit té tyre, vlera totale, burimi i financimit dhe

institucionet udhéheqése dhe pérgjegjése.

Plani i zbatimit t& strategjisé do té rishikohet né baza vjetore né kuadér té
planifikimit t& monitorimit q& pércaktohet né strategji. Struktura pér monitorimin e
zbatimit té strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal pérbéhet nga indikatorét matés,

té cilét jané t& vendosur né nivel t& objektivave specifike né strategji.

Megjithése komuna do t& monitorojé dhe paragesé raporte té rregullta, éshté e
domosdoshme tévlerésohet nése jané arritur rezultatet ¢ synuara. Komuna do té
pergendrohet né vlerésimin e fushave t8 caktuara né lidhje me réndésing,
efikasitetin, efektivitetin, ndikimin dhe qéndrueshmériné e planit strategjik.
Prandaj, komuna do t€ fillojé njé vlerésim afatmesém né vitin 2024 dhe pérséri né
fund t& periudhés strategjike né vitin 2029. Sidoqofté, vlerésimi i projekteve dhe
programeve do t€ vazhdojé gjaté gjithé periudhés strategjike.

NDIKIMI FINANCIAR I ZBATIMIT TE STRATEG]ISE

Vierésimi i pérgjithshém i vlerés sé aktiviteteve: Plani i veprimit t€ strategjisé pér
zhvillim ekonomik lokal 2024-2029 pér komunén e Klinés, ka njé vleré totale t¢
zbatimit pér tri vitet e para prej 22,803,740 €.

Burimet e financimit té strategjisé: Financimi i zbatimit t& planit t& veprimit t& késaj
strategjic, parashihet t€ béhet nga buxheti i komunés sé Klinés, grantet qeveritare,
donatorét etj.
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KUVENDI I KOMUNES KLINE

0INr. 96 -34%37 nmna
Kliné, mé 07 , 7 /2024

Kryesuesi,
Fadyl Gaghi
| / \
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